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Noc Muzeów to coroczne, kulturalne wydarzenie, 
podczas którego muzea, galerie i inne instytucje kultu-
ry otwierają swoje drzwi w nocy, oferując bezpłatne lub 
symboliczne wejście. 

Zwiedzanie odbywa się w godzinach nocnych, a or-
ganizatorzy często przygotowują dodatkowe atrakcje, jak 
np. koncerty, warsztaty lub oprowadzania tematyczne. 
W tym roku to wydarzenie odbędzie się także w Suszcu! 

Już 17 maja zapraszamy wszystkich zainteresowanych do 
Muzeum Regionalnego „Kamojówka”, gdzie zaplanowano 
wiele ciekawych atrakcji dla zwiedzających. 

W programie nie tylko spacer po muzeum, ale też 
spacer z ciekawym komentarzem na temat otaczającej 
nas natury, gra terenowa, a także warsztaty artystyczne 
dla dzieci. Więcej informacji na temat wydarzenia można 
znaleźć a stronie www.kulturasuszec.pl

Noc Muzeów w Suszcu
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godz. 
18:00

Regionalne Muzeum 
„Kamojówka” 

(Kolonia Podlesie 5, Suszec)

MUZEÓW

spacer „Skarby natury” – oprowadzanie Waldemar Szendera
gra terenowa z Bebokami dla dzieci (zapisy przez strefazajec.pl)
zwiedzanie Muzeum Regionalnego „Kamojówka” 
– oprowadzanie Waldemar Szendera

warsztaty artystyczne dla dzieci

18:00 - 19:30 
19:00 - 20:00
20:00 - 21:30

18:00 - 20:00   

PROGRAM:

S U S Z E C K I E J   G M I N Y
Suszec      Kobielice       Kryry      Mizerów       Radostowice      Rudziczka
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Ślepota dosięgnęła zenitu!
Mogłoby się wydawać, że minione 30 lat to naj-

lepszy z okresów w dziejach Polski, a 50 lat w dziejach 
Europy. Jednak patrząc z perspektywy co do przyszło-
ści, to zaniechania z tego okresu mogą stać się dla 
Polski i Europy przekleństwem. Pokazuje to obecna 
sytuacja światowa, wojna u naszych granic, głębokie 
kryzysy globalne gospodarcze i polityczne.

Mało kto chce zauważyć, że te wszystkie osią-
gnięcia, których doświadczyła Europa i Polska, były 
nie dziełem stworzonym przez samych Europejczy-
ków, ale walnie się do tego przyczyniła dobra ko-
niunktura międzynarodowa i wyjątkowo dobre dla 
Europy układy polityczne.

Niestety to wszystko bezpowrotnie się kończy, 
o czym przypomina nam choćby wojna w Ukrainie. 
Stabilność, do której przywykliśmy, ugina się pod 
naporem światowych problemów. Skutki już Euro-
pa, Świat odczuwa, ale wielkie problemy dopiero 
przed nami. W obliczu obecnych wydarzeń warto 
zdać sobie sprawę, że rozprzestrzeniające się wojny 
to jeden z symptomów o wiele bardziej złożonego 
procesu, jakim jest kształtowanie się nowego ładu 
światowego. Rzeczywistość będzie nam narzucać 
ograniczenia (oby tylko), do których będziemy się 
musieli dostosować. A czeka nas bardzo wiele rzeczy, 
które do świadomości wielu Polaków nie docierają.

Idealistyczne złudzenia o końcu historii wojen 
oraz możliwość eksportu demokracji liberalnej na 
cały świat były ułudą i niczym więcej. O tym, gdzie się 
znajdzie Polska czy Europa, decydująca będzie posta-
wa elit europejskich, od których będzie zależeć dobro 
naszych narodów w tej trudnej globalnej rywalizacji. 
Potrzebna będzie niezwykła powściągliwość. Obecna 
sytuacja, wyzwania dla nas Polaków, naszego narodu, 
są bardzo istotne, bo dla nas to zawsze, jak pokazuje 
historia w czasach zawieruch, niebezpieczeństwo za-
niku utraty państwowości w związku z położeniem 
w tzw. „strefie zgniotu” pomiędzy Rosją a Niemcami. 
Filary naszego świata zachodniego, w którym przez 
lata demokracja była chroniona przez  Amerykanów, 
rozpadają się w gruzy. Problemy amerykańskie, świa-
towe tak się nawarstwiły, że tak naprawdę żyjemy 
obecnie w świecie bezładu. Czas dobiegł końca i nasz 
jedyny gwarant bezpieczeństwa – Ameryka – się wy-
cofuje.

Dodatkowo w tym arcytrudnym okresie historii 
społeczeństwa w Europie są mocno spolaryzowane, 
podzielone ekonomicznie, politycznie, ideologicznie. 
W okresie obecnego bezładu wskutek walki mocarstw 
o hegemonię, kryzys pogłębiają zmiany klimatycz-
ne, nowe technologie z ograniczonym dostępem 
poszczególnych społeczeństw, zmiany społeczne, 
dominacja dużych korporacji czy groźby kolejnych 
pandemii. Zagrożenia, konieczność zamknięcia czy 
ograniczenia działania poszczególnych sektorów go-
spodarczych, zmiany profilów gospodarczych, będą 
dewastować systemy gospodarcze w krajach europej-
skich. Może to doprowadzić do załamania kontraktów 
społecznych, socjalnych, na których jest oparty cały 
obecny ład międzyludzki na naszym kontynencie. 
Obecnie osią świata nie jest już Atlantyk (USA), ale 
Pacyfik (Chiny, Indie). Globalne zmiany ruszyły ni-
czym wybuchy wulkanów i nikt nie jest ich w stanie 
powstrzymać. Nigdy planeta Ziemia nie przeżywała 
takiego starcia gigantów jak Chiny i USA, obu tak 
ważnych dla globalnego łańcucha zglobalizowanej 
gospodarki mocarstw. Do tego dołączają Indie, Rosja 
i inne państwa, które dotychczas traktowano jako 
podległe, a mające aspiracje mocarstwowe.

Podręczniki ekonomii nie potrafią na żaden 
z obecnych problemów zaradzić, bo i to, co się działo 
w ostatnim półwieczu w świecie, wiele z ekonomią 
nie miało wspólnego. Ciągłe wpajanie nam zrów-
noważonego rozwoju, jeśli się popatrzy globalnie 
na świat, nie miało nic wspólnego z tym pojęciem. 
Aby nie leżeć na deskach po ciosach, które możemy 
niedługo dostać, potrzeba wiele zmienić. Aby tego 

dokonać, potrzeba naszym europejskim, światowym 
narodom elit. A z tym w ostatnim półwieczu szczegól-
nie w Europie jest bardzo krucho. Współczesna Euro-
pa, Polska jest intelektualną półpustynią. W Europie 
ciągle dominują tematy trzeciorzędne, a o sprawach 
istotnych, bardzo ważnych mówi się i dyskutuje za-
zwyczaj rzadko, a jeśli już, to na niskim poziomie. Dla 
nas Polaków, a i Europy, szczególne wakacje się skoń-
czyły, a co gorsze do tej nowej „przygody” jesteśmy 
kompletnie nieprzygotowani. W ostatnim półwieczu, 
nasze działania walnie przyczyniły się do bankructwa 
polskiej i europejskich elit. Oby za tym nie poszły ko-
lejne bankructwa, a będzie tak, gdy dalej będziemy 
oślepieni i damy się prowadzić na manowce różnej 
maści pseudointeligentom. Myśleliśmy, że świat le-
ży u naszych stóp, to nam wmówiono, że całe nasze 
życie da się wypełnić komputerami, które się nigdy 
nie zepsują, będą wiecznie działać i wykonywać za 
nas ciężką pracę. Byliśmy stopniowo przekonywani, 
że potrafić będziemy zmieniać siły natury, wskrzeszać 
zmarłych itd. Niestety jesteśmy zdolni co najwyżej 
wspomagać naturę i nic więcej. A jak dotychczas, to 
niszczymy wszystko włącznie z naturą i to bardzo. 
Dziś, gdy ten świat dotychczas nazywany trzecim 
światem, który na nas pracował, gdy on się budzi, 
przyjdzie i już znaleźliśmy się w sytuacji, że jesteśmy 
skazani na real i to dotkliwy. W obecnej groźnej wo-
jennej sytuacji politycznej świata z dużym opóźnie-
niem przychodzi nam przejrzeć na oczy i wszystko 
wskazuje na to, że jest za późno na rozsądne działania. 
Jedynie możemy liczyć na bardzo wątpliwe wsparcie 
dalekiego kraju, Ameryki.

Wracając do naszego kraju, mamy po 1989 roku 
dobrobyt niczym opisywany w socjalizmie. Naród 
pracowity i roztropny. Ale niestety na istnienie narodu 
trzeba elit i tu ponieśliśmy klęskę. Klęski, jeżeli chodzi 
o elity, doświadcza również Europa. W przeszłości 
tylko te narody przetrwały, w tym Polska, gdzie by-
ły silne elity. Cechowała bowiem te elity niebywała 
postawa moralna, utożsamiana z tzw. kindersztubą 
i niezwykła wiedza.

Podstawą wytworzenia się elit była i jest edu-
kacja na wysokim poziomie i kultura. Niestety nasze 
dzieci są wtłoczone w ramy rozchełstanej i niechluj-
nej edukacji. Jak poważna jest sprawa, to widać po 
uczelniach wyższych, które lokują się w piątej setce na 
świecie. Ważnym składnikiem naszej inteligencji, elit 
na przestrzeni wieków było duchowieństwo. W czasie 
II wojny światowej i po wojnie to oni byli po Żydach 
najbardziej znienawidzoną grupą społeczną. Jak ła-
two zapomnieliśmy, że to dzięki takim ludziom jak 
Wyszyński, Jan Paweł II, Popiełuszko i inni nasz naród 
przeżył trudne czasy i odzyskał wolność po 1989 roku. 
To duchowni byli znakomicie wykształceni, znający 
języki obce, działali zgodnie z prawdą i sumieniem. To 
była prawdziwa elita, z której wyrósł wielki Polak Jan 
Paweł II.  Obecnie niektórym się wydaje, że dług wo-
bec kościoła spłacono i szykany wobec ludzi o świa-
topoglądzie chrześcijańskim wracają niczym z czasów 
komunizmu. Dziś wielu przywódców świata powołuje 
się na wybitnego przedstawiciela naszych elit Jana 
Pawła II, a w Polsce robi się wszystko, aby zohydzić 
jego nauczanie. O zgrozo trafia to na podatny grunt 
społeczeństwa konsumpcyjnego, które w ostatnim 
półwieczu postawiło planetę na krawędzi katastrofy. 
Jego myśli, przesłania kruszyły mury ludzkich serc 
i systemów, odnowiły oblicze Polski, Europy i Świata. 
Różnej maści pajace, pseudointelektualiści mają się 
dobrze, ale oni nas jako narodu nie uratują, a dopro-
wadzą do katastrofy. Ten koncert niszczenia kultury 
europejskiej, na której wyrosła Europa wciąż trwa, 
chociaż już widać, że się kończy, bo rzeczywistość, 
do której zdążaliśmy okazała się ułudą i ona to sama 
wymusi. Ideologie, gdzie tylko się pojawiały, zawsze 
niosły krzywdę, biedę i niesprawiedliwość. Oderwanie 
się od tradycji, wykorzenianie z dziedziczonego po-
rządku, zawsze skazywało ludzkość, narody na chaos 

i szaleństwo. Nie tylko w ostatnim ćwierćwieczu nisz-
czono kulturę, ale zabrano się za niszczenie symboli, 
które były istotne dla narodów. Ileż ludzi w Polsce ma 
szacunek chociażby do takiego symbolu jak nasza 
flaga. To była dla naszych przodków chluba, wręcz 
bóstwo. Naszą jedyną noblistką wciąż pozostaje Maria 
Curie-Skłodowska. Mamy oczywiście osobistości wy-
bitne, ale one działają indywidualnie albo wyjeżdżają 
za granicę. Jeżeli chodzi o wynajdowanie nowych 
technologii, dobrą i skuteczną edukację, naukę na 
wysokim poziomie, to jesteśmy bardzo odlegli od wie-
lu narodów, które będą decydować o przyszłości. Nie 
dotyczy to tylko Polski, ale już nawet Europy. Wciąż 
kupujemy nowe technologie, jak kraje afrykańskie, 
sprzedając surowiec (drzewo, mięso, zboże, a nawet 
węgiel), a nie produkty z nich przetworzone. Ponadto 
nie potrafimy sprzedać sukcesów. Dominuje u nas 
„jakoś to będzie”, teraz róbmy, później się zobaczy. 
Nasze uczelnie jak gąbki powoli i systematycznie 
wchłaniały narzucone z zewnątrz normy i doświad-
czenia najgorszej jakości. Kompletnie zrezygnowały, 
aby promieniować na zewnątrz tym, co dobre i praw-
dziwe. Stąd większość dyplomów to marnej jakości 
papiery, w większości warte mniej niż niegdysiejsze 
dyplomu ukończenia szkoły średniej. Liczyła się nie 
wiedza, solidna, ale awans społeczny. Stąd różne kur-
sy, seminaria itd. Dodatkowo nasze uczelnie stały się 
bardzo podatne na niszczenie naszej narodowej kul-
tury, szczególnie jeżeli chodzi o światopogląd, stając 
się podatne na wpływy różnych lewackich środowisk. 
Inteligencję, profesorów z prawdziwego zdarzenia 
w czasach powojennych komuniści wykończyli lub 
sami się wykruszyli. Ich miejsce zajęli tzw. docenci, 
osoby z czysto politycznego nadania. Po 1989 roku 
praktycznie nic się nie zmieniło. Odwróciliśmy się 
od komunizmu bolszewickiego, zwróciliśmy się do 
komunizmu oświeceniowego, serwowanego przez 
Berlin, Paryż czy Rzym. Inteligencję zamieniliśmy na 
ludzi z dyplomami wyższych uczelni. Wyrosło masę 
prywatnych byle jakich uczelni, gdzie za pieniądze 
można było zdobyć każdy dyplom, nawet najwyższej 
rangi, o czym świadczą ostatnie wychodzące na jaw 
afery z naszymi uczelniami. Kolejne reformy łagodziły 
kryteria uzyskania dyplomu, egzaminu maturalnego 
czy egzaminów wstępnych na studia, których obec-
nie już nie ma. Ponadto kompletnie poszło na bakier 
wychowanie w szkołach, do czego mocno przyczynili 
się również i przyczyniają rodzice. Myślenie twórcze 
poszło na manowce, a może ono tylko wtedy istnieć, 
gdy jest odpowiednia wiedza, która jest tworzywem 
wszystkiego. Obecnie nawet zadawanie zadań do-
mowych uczniom stało się problemem. Niestety ten 
wielki statek, jakim jest oświata, od wielu lat u nas nie 
pływa, lecz dryfuje. Stąd nic dziwnego, że w naszych 
czasach do rangi idoli, wyroczni wyrośli przeróżnej 
maści pajace, klauni, pseudointelektualiści, którzy 
zawładnęli mózgami wielu ludzi. Mądrzy ludzie ode-
pchnięci na bok zaczęli uciekać od spraw publicznych. 
Dlatego dziś jesteśmy nadzy.

Inteligencja obecnie jest bardziej skupiona na 
własnych potrzebach, własnym szczęściu, nie dążąca 
do wyjścia poza własną jaźń i nie czuje doświadcze-
nia duchowej jedności z istniejącym wszechświatem. 
Osoby  wybitne, które mamy działają indywidualnie. 
Inteligencja w Polsce żyjącej pod zaborami, jak i w in-
nych przełomowych czasach dla narodu, to byli ludzie 
nie tylko wykształceni, ale i nastawieni patriotycznie, 
ludzie o wysokim morale. Dlatego zaborcy w pierw-
szej kolejności starali się wyeliminować inteligen-
cję, bo wiedzieli, że oni przekazywali dobra kultury, 
tożsamość na następne pokolenia. Dlatego choćby 
w II wojnie światowej naziści, a później komuniści 
za cel sobie postawili w pierwszej kolejności unice-
stwić inteligencję (Katyń, obozy zagłady). Tych strat 
nie udało się nam odbudować i nie tylko są ale i będą 
przekleństwem na kolejne lata. To gdy jest mocna 
inteligencja, to wtedy rodzą się wybitne elity. To silna 
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inteligencja generuje elity.
Cała architektura społeczeństwa konsumpcyjne-

go bez elit się załamuje na naszych oczach. Najgorsze 
jest to, że zbyt wiele namieszano w naszych umysłach, 

aby możliwe było odwrócenie biegu wydarzeń bez 
wielkiego wstrząsu. Jak prorocze są słowa Jana Pawła 
II, że „Wolności nie można tylko posiadać, nie można 
jej zużywać. Trzeba ją stale zdobywać i tworzyć”. Nad-

szedł naprawdę dla całej ludzkości zamieszkującej 
nasz glob wielki czas próby. Wojna niszczy wszystko!

Wójt Gminy Suszec
Marian Pawlas

Spotkania w sprawie terenów po kopalni
W środę 5 lutego Wójt Gminy Suszec Marian Paw-

las oraz Zastępca Wójta Gminy Krzysztof Spyra wzięli 
udział w spotkaniu z przedstawicielami Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej w Żorach.

Rozmowy dotyczyły kwestii zagospodarowania 
terenów po byłej kopalni „Krupiński”, w tym dostęp-

ności oferty inwestycyjnej dla potencjalnych inwe-
storów, a także współpracy ze Spółką Restrukturyzacji 
Kopalń, będącej właścicielem większości gruntów.

Ze strony KSSE w spotkaniu uczestniczyli Wice-
prezes Zarządu Andrzej Zabiegliński oraz Dyrektor 
Działu Obsługi Inwestorów i Terenów Inwestycyjnych 

Katarzyna Biegun.Tego samego dnia w Urzędzie Gmi-
ny odbyło się spotkanie z Wicewojewodą Śląskiem 
Michałem Kopańskim, z którym również omówiono 
sprawy zagospodarowania terenu po byłej kopalni.

UG Suszec

Sesje Rady Gminy
Podczas kolejnych Sesji Rady Gminy, które odbyły 

się w ostatnie czwartki marca i kwietnia tego roku, 
Radni podjęli m.in. uchwałę o pomocy powiatowi, 
zaliczeniu do kategorii dróg gminnych ul. Sołeckiej 
i Księżycowej oraz przyjęli plan pracy Komisji Rewizyj-
nej, wysłuchali sprawozdania z działalności Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej za 2024 r., a także oraz 
zapoznali się z oceną zasobów pomocy społecznej 
w Gminie i zapoznali się z postępem inwestycji za-
planowanych w całej gminie.

Stawki za odpady dowożone na PSZOK
Na kwietniowej Sesji Radni uchwalili stawki za 

gospodarowanie odpadami dowożonymi na Gminny 
PSZOK w ilościach przekraczjących obowiązujące limi-
ty. Wynoszą one odpowiednio: 0,65 zł brutto za każdy 
1 kg odpadów stanowiących część roślin pochodzą-
cych z terenów zielonych; 0,97 zł brutto za każdy 1 kg 
mebli i innych odpadów wielkogabarytowych; 1,24 zł 
brutto za każdy 1 kg zużytych opon; 0,81 zł brutto za 
każdy 1 kg odpadów budowalnych i rozbiórkowych. 
Stawki te wynikają z rozstrzygnięcia przetargu na ko-
lejny okres i będą obowiązywać od 1 czerwca 2025 r.

Inwestycje w Gminie
W naszej gminie cały czas prowadzone są inwe-

stycje – i to zarówno te drogowe, liniowe, jak i kuba-
turowe. Oto, co zaplanowano na najbliższe miesiące.

Inwestycje drogowe
Planowane są kolejne budowy oświetlenia zasi-

lanego energią odnawialną. Do 17 stycznia br. sołtysi 
mieli wskazać lokalizacje, które ich zdaniem wymagają 
postawienia wspomnianego oświetlenia. W wyniku 

weryfikacji pod kątem technicznym odrzucono kilka 
lokalizacji. W ich miejsce wprowadzono nowe loka-
lizacje.

Rozpoczęły się remonty cząstkowe dróg gmin-
nych. Dotychczas wykonano pierwszy po zimie re-
mont nawierzchni bitumicznych. Wyznaczono także 
i zlecono remonty nawierzchni tłuczniowych. 

Rozpoczęły się także budowy i przebudowy na 
drogach gminnych. Dotychczas wybrano wykonaw-
cę budowy oraz przekazano teren budowy: odcinka 
bocznego ul. Mokrej w Suszcu (prace mają się zakoń-
czyć do 31 lipca 2025 r.) i fragmentu odcinka bocz-
nego ul. Prostej w Mizerowie (termin realizacji do 27 
czerwca 2025 r.).  Wyłoniono także wykonawcę prac 
projektowych chodnika przy ul. Nierad w Kryrach. Trwa 
procedura wyboru wykonawcy przebudowy odcinka 
drogi gminnej ul. Piaskowej w Suszcu. W toku są także 
postępowania mające na celu wyłonienie wykonawcy 
dokumentacji projektowej: przebudowy odcinka ul. 
Dębowej w Radostowicach w zakresie odwodnienia; 
budowy odwonienia na ul. Ks. Popiełuszki w Rado-
stowicach; zjazdu z DW935 na ulicę Żwirową w Susz-
cu. Poza tym trwa weryfikacja koncepcji przebiegu 
chodnika na ul. Szkolnej w Suszcu od skrzyżowania 
z ul. Piaskową do skrzyżowania z ul. Dolną, a także 
przygotowywany jest wniosek o pozwolenie na prze-
budowę ulicy: Garbarskiej.

Inwestycje kubaturowe
W Kobielicach trwają kolejne prace przy budynku 

Szkoły Podstawowej. W marcu i kwietniu wykonano 
okładzinę cokołu starej części szkoły, a także podpi-

sano umowy na dostarczenie umeblowania do nowe-
go przedszkola, zamówiono wyposażenie łazienek, 
wyłoniono dostawcę sprzętu IT oraz złożono doku-
mentacje do PINB-u, celem uzyskania pozwolenia na 
użytkowanie.

W Mizerowie powstaje boisko sportowe wraz 
z zapleczem. Wykonano roboty nawierzchniowe 
w zakresie ciągów komunikacyjnych oraz te związane 
z ogrodzeniem obiektu. Obecnie rozpoczęto proce-
durę rozliczania inwestycji.

W Suszcu trwają roboty związane z przebudową, 
termomodernizacją i zmianą sposobu użytkowania 
budynku Ośrodka Zdrowia przy ul. Wyzwolenia. Zakres 
prac obejmuje zmianę sposobu użytkowania pomiesz-
czeń po byłym przedszkolu. Obecnie wykonywane są 
roboty konstrukcyjne i instalacyjne.

W Kryrach trwają pracę nad budową terenu re-
kreacyjnego przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym. 
Wykonano już drenaż oraz rozpoczęły się prace nad 
wykonaniem warstw konstrukcyjnych boiska sporto-
wego. Obecnie trwają roboty związane z konstrukcją 
boiska oraz zagospodarowaniem terenu.

W Suszcu powstanie także Suszeckie Centrum 
Aktywności, obejmujące między innymi rozbudowę 
Klubu Seniora oraz budowę windy. Obecnie wyłonio-
no wykonawcę robót, a 17 kwietnia przekazano mu 
teren budowy. 

Więcej informacji na temat podjętych uchwał, 
inwestycji oraz przetargów można znaleźć na stronie: 
www.suszec.pl w zakładce BIP.

Monika Panfil

Gmina podpisała umowę z ARP
W dniu 17 marca 2025 r. Pan Wójt Gminy Suszec 

Marian Pawlas wraz z Zastępcą Wójta Krzysztofem 
Spyrą podpisali porozumienie z Agencją Rozwoju 
Przedsiębiorczości S.A. z siedzibą w Żorach. Agen-
cja reprezentowana przez Panią Prezes Zarządu 
Katarzynę Saluk, w ramach porozumienia będzie 
oferowała na rzecz przedsiębiorców z terenu naszej 
gminy doradztwo biznesowe, dostarczanie informacji 
przedsiębiorcom w zakresie obowiązków prawnych 
wynikających z prowadzenia działalności gospodar-
czej, a także pomoc przy pozyskiwaniu funduszy oraz 
dotacji. Ponadto Agencja będzie tworzyła sieci kon-
taktów biznesowych pomiędzy przedsiębiorcami, co 
umożliwi im wymianę doświadczeń, a także będzie 
wydawała biuletyn dla przedsiębiorców.

Gorąco zachęcamy przedsiębiorców do korzy-
stania z usług Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości 

S.A. z siedzibą w Żorach. Konsultacje telefoniczne są 
możliwe od poniedziałku do piątku w godzinach od 
8:00 do 16:00 pod numerem telefonu +48 789 576 

462. Jest możliwość umówienia się na konsultację 
on-line lub konsultacje w siedzibie Agencji.

UG Suszec
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Wybory prezydenckie już w maju
Już w maju odbędą się wybory Prezydenta Rze-

czypospolitej Polskiej 2025 r. Głosowanie odbędzie 
się 18 maja 2025 r. między godziną 7:00 a 21:00. Dru-
gą turę zaplanowano na 1 czerwca 2025 r. Ponowne 
głosowanie odbędzie się w wypadku, gdy żaden 

z kandydatów nie otrzyma bezwzględnej większości 
głosów. Informujemy, że zmienił się lokal wyborczy 
w sołectwie Kryry. Dotychczas był on zlokalizowa-
ny w remizo-świetlicy, natomiast obecnie kryrzanie 
mogą oddać swoje głosy w lokalu znajdującym się 

w Zespole Szkolno-Przedszkolnym. Pozostałe obwody 
głosowania w naszej gminie pozostają bez zmian.  
Zachęcamy wszystkich do udziału w wyborach.

UG Suszec
Oprac. Monika Panfil
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Zebrania wiejskie
W lutym i marcu w naszej gminie odbywały 

się zebrania sołeckie. Była to okazja do omówienia 
bieżących wydarzeń i spraw dotyczących mieszkań-
ców i poszczególnych miejscowości. Podsumowano 
najważniejsze zagadnienia dotyczące bezpieczeń-
stwa oraz inwestycji. W spotkaniach, oprócz miesz-
kańców, uczestniczyli przedstawiciele władz gminy: 
Wójt Marian Pawlas, zastępca Wójta Krzysztof Spyra, 
Przewodniczący Rady Gminy Szymon Sekta, Sekre-
tarz Gminy Roman Szopa, Radni z poszczególnych 
sołectw, Prezes Zarządu PGK Mieczysław Malcharek, 
dzielnicowy, a w niektórych wsiach także przedsta-
wiciele Starostwa Powiatowego w Pszczynie. Podczas 
każdego spotkania pojawiły się wspólne tematy – 
omawiane we wszystkich w miejscowościach. Były 
to: bezpieczeństwo w gminie – raport przedsta-
wiany przez dzielnicowego oraz wystąpienia Wójta 
dotyczące: konieczności wymiany pieców starszej 
generacji na nowe i przewidziane w kolejnych latach 
kontrole mieszkańców przez pracowników Urzędu 
Gminy; omówienia i przypomnienia mieszkańcom 
zasad funkcjonowania programu „Czyste Powietrze” 
czy kanalizacji.

Bezpieczna gmina
Jako pierwszy głos zabrał dzielnicowy, który 

przedstawił sprawozdanie o bezpieczeństwie na-
szej gminy oraz poszczególnych miejscowości. Jak 
podkreślał, gmina Suszec jest jedną z najbezpiecz-
niejszych w całym powiecie. Mieszkańcy zadawali 
dzielnicowemu pytania dotyczące swoich sołectw, 
a policjant zachęcał zebranych do zgłaszania wszyst-
kich zagrożeń w Krajowej Mapie Bezpieczeństwa, 
zapewniając, że nie mogą one pozostać niezwery-
fikowane. Obecni na zebraniach pytali także m.in. 
pilnowanie porządku na obiektach sportowych, obo-
wiązek sprzątania po swoich psach czy zasady ruchu 
obowiązujące na konkretnych odcinkach drogowych. 
Dzielnicowi zwracali również uwagę na liczniejsze 
przypadki oszustw finansowych oraz na przypadki 
nielegalnych zgromadzeń młodzieży (np. na terenie 
szkoły czy placów zabaw).

Wójt o inwestycjach i programie „Czyste Po-
wietrze”

Podczas swojego wystąpienia Wójt zajął się 
najważniejszymi dla mieszkańców zagadnieniami. 
W pierwszej kolejności omawiał problem budżetu 
gminy i tłumaczył sposób pozyskiwania środków, 
opartych obecnie w dużej mierze o środki zewnętrz-
ne. Następnie Wójt poruszył temat programu „Czyste 
Powietrze”. Tłumaczył mieszkańcom zalety i zasady 
funkcjonowania programu, zwracając równocześnie 
uwagę na zmiany, jakie w nim zaszły. Mówił np. o tym, 
że dotacje zostają przyznane tylko na ekologiczne 
źródła ogrzewania, więc nie będą brane pod uwagę 
wymiany pieców na kotły węglowe. Wójt zwracał też 
uwagę, że w najbliższym czasie zostaną przeprowa-
dzone kontrole kotłów w całej gminie pod kątem 
tego, czy spełniają one wymogi uchwały antysmo-
gowej. Zapowiedział także kontrole umów na wywóz 
nieczystości we wszystkich domostwach, które nie są 
podłączone do sieci kanalizacyjnej. Skupił się także 
na kolejnych inwestycjach dotyczących kanalizowa-
nia gminy. 

W czasie swojego wystąpienia Wójt poruszył 
także temat Miejscowego Planu Zagospodarowa-
nia Przestrzennego. Zachęcał mieszkańców do ak-
tywnego udziału w jego tworzeniu i konsultacjach. 
Oprócz tego Wójt mówił o konieczności wspierania 
Szpitala Joannitas w Pszczynie, dla wspólnego do-
bra wszystkich mieszkańców. Omówił także problem 
bezpańskich zwierząt, występujący praktycznie we 
wszystkich miejscowościach naszej gminy.

SPOTKANIE SOŁECKIE W RADOSTOWICACH
18 marca 2025 r. odbyło się zebranie w Rado-

stowicach. Oprócz włodarzy, uczestniczyli w nim 
Radni, Sołtys Renata Kozik i Rada Sołecka oraz 38 
mieszkańców. 

Informacje policji

W sołectwie w minionym roku miało miejsce 120 
interwencji, w tym 3 ciężkie, oraz 4 domowe. Policjant 
rozmawiał z mieszkańcami na temat Krajowej Mapy 
Zagrożeń, coraz powszechniejszych oszustwach „na 
policjanta” czy „na wnuczka”, a także odniósł się do 
problemu stosowania się do regulaminów boiska 
sportowego przez młodzież.

Działalność Sołtysa i Rady Sołeckiej
Podczas swojego wystąpienia Sołtys odczytała 

sprawozdanie z działalności za 2024 r. oraz przedsta-
wiła plan rzeczowo-finansowy sołectwa na 2025 rok. 
Po nim odczytano sprawozdanie z działalności Spółki 
Wodnej Kobielice – Radostowice. 

Zapytania mieszkańców
W Radostowicach poruszono tematy istotne 

dla mieszkańców. Rozmawiano na temat możliwości 
stworzenia ścieżki rowerowej do Suszca, oświetlenia 
ulic, przydomowych oczyszczalni, miejsc w przed-
szkolach czy remontów kolejnych dróg i ulic.

SPOTKANIE SOŁECKIE W MIZEROWIE
25 marca 2024 r. w remizo-świetlicy w Mizerowie 

zebrali się włodarze gminy, Sołtys Edyta Waleczek, 
członkowie Rady Sołeckiej oraz 43 mieszkańców wsi. 

Informacje policji
Dzielnicowy Adrian Psiuk przedstawił stan bez-

pieczeństwa w sołectwie, a także omówił rodzaje 
oszustw internetowych, metody działania spraw-
ców oraz sposoby postępowania umożliwiające ich 
uniknięcie.

Sprawozdanie z działalności Sołtysa oraz 
Rady Sołeckiej 

Podczas swojego wystąpienia pani Sołtys 
przedstawiła sprawozdanie za 2024 rok. Inwestycje 
wykonane w poprzednim roku to: wymiana 2 wiat 
przystankowych przy ul. Wyzwolenia (łączny koszt 
30.000 zł), remont pomieszczenia w budynku OSP 
(koszt 21.500 zł), zakup fantomów i materiałów do 
pomalowania wiaty na placu zabaw (koszt 561,20 zł), 
organizacja inicjatyw: Dnia Seniora (koszt 7.906 zł) 
oraz spotkanie ze św. Mikołajem (koszt 3.000 zł). Za-
twierdzono także plan rzeczowo-finansowy na 2025 
r. Kwotę 11.587,50 zł zaplanowano przeznaczyć na: 
zakup 2 koszy na śmieci (koszt 2.401 zł), organizację 
konwoju św. Mikołaja (koszt 3.000 zł), zakup piasku 
na podłoże pod blaszany garaż (koszt 300 zł), zamon-
towanie listew dolnych na 3 nowych przystankach 
(koszt 2.100 zł), wykonanie naklejek na przystanki 
(koszt 800 zł), zakup i zamontowanie 2 stojaków na 
rowery (koszt 2.986,50 zł). Pani Sołtys podziękowała 
także za zaangażowanie mieszkańcom i organizacjom 
z terenu sołectwa, a także poinformowała o kolejnych 
działaniach planowanych przez tutejsze KGW, w tym: 
zakupu takich sprzętów jak nagłośnienie, organizacje 
szkoleń i zbiórki elektronarzędzi, organizacja spotkań 
z seniorami w ramach programu Fundacji Biedronki 
„Dania Wspólnych Chwil”. 

Wnioski i pytania zebranych 
Podczas spotkania mieszkańcy pytali o: opóź-

nienia prac związanych z budową boiska, kanali-
zację, budowę chodnika, plan zagospodarowania 
przestrzennego, remont dachu remizo-świetlicy oraz 
remonty dróg.

SPOTKANIE SOŁECKIE W KRYRACH
W niedzielę 16 marca 2025 roku odbyło się ze-

branie w kryrskiej remizo-świetlicy, na które przybyło 
46 mieszkańców, włodarze gminy oraz Radni Gminy, 
Sołtys oraz Rada Sołecka.

Informacje policji
W minionym roku policja interweniowała w so-

łectwie 41 razy. Podkreślano też wzrost liczby oszustw. 
Sprawozdanie z działalności Sołtysa i Rady 

Sołeckiej
Podczas zebrania Sołtys  przedstawił sprawozda-

nie z działalności Rady w minionym roku oraz wydat-
kowanie środków z Funduszu Sołeckiego na 2024 r. 

Wnioski mieszkańców
Mieszkańcy Kryr dyskutowali na ważne dla nich 

tematy. Pojawiły się m.in. pytania o: nielegalne od-

prowadzanie ścieków, kary za palenie śmieci, podłą-
czanie kanalizacji, oświetlenia przejścia dla pieszych, 
wykaszanie traw, komunikację zbiorczą czy zabudowę 
przystanków.

SPOTKANIE SOŁECKIE W KOBIELICACH 
Zebranie sołeckie w kobielickiej szkole obyło 

się 4 marca i, oprócz włodarzy, Radnych, pani Sołtys 
i Rady Sołeckiej, uczestniczyło w nim 29 mieszkańców. 

Informacje na temat nieodpłatnej pomocy 
prawnej

W Kobielicach przedstawicielka Starostwa Po-
wiatowego w Pszczynie informowała mieszkańców 
o zasadach działania nieodpłatnej pomocy prawnej. 
Zwróciła uwagę na fakt, że jest ona skierowana do 
wszystkich mieszkańców w potrzebie, a punkt pomo-
cy znajduje się w Suszcu, w budynku GOK-u.

Sprawozdanie z pracy Sołtysa i Rady Sołeckiej
Na początku pani Sołtys Bronisława Czarnecka 

przedstawiła sprawozdanie z prac Rady Sołeckiej za 
2024 rok. Podsumowała także działalność Rady w mi-
nionym roku. 

Sprawozdanie z działalności Spółki Wodnej 
Kobielice-Radostowice

W 2023 roku powołano spółkę, która miała się 
zająć problemami wodnymi w obydwu sołectwach. 
Odczytano sprawozdanie z jej działalności za 2024 
r. Poinformowano także o planowanych pracach na 
2025 r. W sołectwie Radostowice zaplanowano czysz-
czenie dalszej części rowu Dokawa. Z kolei w Kobie-
licach zaplanowano czyszczenie kolejnego odcinka 
rowu Rbf. 

Zapytania mieszkańców 
Mieszkańcy pytali wójta o sprawy istotne dla 

sołectwa, w tym o: pęknięty asfalt na ul. Topolowej, 
wycinkę drzew, budowę chodnika na ul. Jana Paw-
ła II, budowę rowów, finansowanie Spółki Wodnej, 
gaszenie świateł w godzinach nocnych, dodatkowe 
nasadzenia drzew, przejście dla pieszych na ul. Psz-
czyńskiej.

SPOTKANIE SOŁECKIE W SUSZCU
Spotkanie sołeckie w Suszcu odbyło się 13 marca 

2025 r. Przybyło na nie 61 osób. Oprócz włodarzy, 
obecni byli także przedstawiciele OSP w Suszcu, któ-
rzy zdawali sprawę z działań podejmowanych przez 
jednostkę w minionym roku. 

Informacje policji
W sołectwie w minionym roku miało miejsce 17 

przestępstw: 10 kradzieży, 6 włamań i 1 uszkodzenie 
ciała. Najczęstsze wykroczenia to: wałęsające się psy 
i przekraczanie prędkości przez kierowców.

Sprawozdanie z działalności Rady
Podczas spotkania Sołtys Grzegorz Dera zdał 

sprawę w działalności swojej i Rady Sołeckiej za 
2024 r. Przedstawił także propozycję wykorzystania 
budżetu na 2025 r. 

Wnioski mieszkańców
Mieszkańcy składali wnioski i pytali włodarzy 

o sprawy bieżące. Wójt informował mieszkańców 
o podjętych w sołectwie działaniach. Pytano m.in. 
o budowę chodnika na ul. Szkolnej, prowadzącego 
do przedszkola, możliwość budowy ścieżki rowero-
wej między Suszcem a Kobielicami, kanalizację na ul. 
Szkolnej, zadrzewienia wchodzące na pasy drogowe, 
inwestycje na ternie Starego Suszca (m.in. kwestia 
przystanku autobusowego), zabudowę lamp zasila-
nych odnawialnymi źródłami energii.

Zebranie wiejskie w Rudziczce
W sobotę 1 lutego 2025 r. w remizo-świetlicy 

w Rudziczce odbyło się sołeckie zebranie sprawoz-
dawcze. W spotkaniu uczestniczyło 16 mieszkańców 
Rudziczki, przedstawiciele władz gminy i dzielnicowy. 

Sprawozdanie z działalności rady 
Podczas spotkania podsumowano działalność 

sołtysa i rady w 2024 r. oraz zatwierdzono plan rze-
czowo-finansowy sołectwa na 2025 rok. Do dyspozycji 
Sołtysa i Rady Sołeckiej w tym roku pozostaje kwota 
11.962,50 zł. Środki zaplanowano wydatkować w na-
stępujący sposób: Festyn Rodzinny – 2.500 zł, Dożynki 



NUMER 3 (338) 5WYDARZENIA / INFORMACJE

Z wizytą w suszeckim urzędzie
W czwartek 27 marca w Urzędzie Gminy Su-

szec gościli podopieczni Polskiego Stowarzyszenia 
na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną 
Koło w Pszczynie z siedzibą w Piasku wraz z opieku-
nami oraz Przewodniczącą Zarządu, panią Krystyną 
Fuławką.

Podopieczni PSONI zaprezentowali krótki 
program artystyczny, opracowany w ramach zajęć 

prowadzonych w Dziennym Ośrodku Rehabilitacyj-
no-Opiekuńczo-Wychowawczym, zaś pani prezes 
we wzruszających słowach gorąco podziękowała 
władzom Gminy za środki finansowe, przekazywane 
co roku na funkcjonowanie ośrodka oraz za wszelkie 
inne wsparcie.

UG Suszec

Nowoczesny sprzęt dla bezpieczeństwa pacjentek
Wsparcie szpitala w Pszczynie służy naszemu 

wspólnemu dobru
Przedstawiciele Rady Gminy Suszec wraz z wój-

tem po lutowej sesji Rady Gminy odwiedzili Szpital 
Joannitas w Pszczynie, aby zobaczyć sprzęt zakupio-
ny dzięki wsparciu Gminy. W ramach dotacji w wy-
sokości 30 tysięcy złotych placówka wzbogaciła się 
o nowoczesny aparat KTG dla Oddziału ginekolo-
giczno-położniczego.

Jak podkreśliła Katarzyna Michalik, prezes Za-
rządu Szpitala Joannitas w Pszczynie, dzięki dotacji 
zostało zakupione jedno z najnowocześniejszych 
urządzeń do monitorowania stanu zdrowia matki 
i dziecka. - Zdecydowanie poprawia to bezpieczeństwo 
opieki nad pacjentkami i otwiera możliwości rozwoju 
tzw. telemedycyny okołoporodowej – mówiła prezes 
szpitala. Dodała również, że szpital planuje rozbudo-
wę systemu o dodatkowy monitor w dyżurce pielę-
gniarek, co umożliwi stały nadzór nad pacjentkami.

Wzrost liczby porodów i rozwój oddziału
O tym, że placówka cieszy się rosnącym za-

ufaniem pacjentek świadczą ostatnie wyróżnienia. 
W rankingu „Gdzie Rodzić po Ludzku” pszczyński 
szpital znalazł się wśród 15 najlepszych porodówek 
w woj. śląskim. - W zeszłym roku na naszym oddziale 
przyszło na świat 549 dzieci, w tym 38 z gminy Suszec – 
mówiła prezes szpitala. Dodała również, że placówka 
została wyróżniona brązowym medalem za wysoki 
standard opieki poporodowej.

Oddział stale się rozwija, oferując m.in. szkołę ro-
dzenia i nowoczesne techniki wspomagania porodu.

Dalsze inwestycje i współpraca z samorządami
Obecny na spotkaniu starosta pszczyński Grze-

gorz Wanot podkreślił dobrą współpracę z gminami, 
które wspierają pszczyński szpital. 

– Zakup KTG ze środków Gminy Suszec był wi-
sienką na torcie jeżeli chodzi o współpracę pomiędzy 
naszymi samorządami. To bardzo potrzebny sprzęt, któ-
ry podniósł jakość opieki nad pacjentkami w szpitalu. 
Planów na dalsze wspólne zadania, czy to na drogach, 
czy w innych sferach, nie brakuje. W zakresie wspar-
cia szpitala już na jednym z poprzednich konwentów 
przedstawiłem burmistrzowi i wójtom potrzebę rozwo-
ju Pracowni endoskopii w szpitalu – mówił Grzegorz 
Wanot. I dodał, że Powiat Pszczyński systematycznie 
dofinansowuje placówkę. 

- W latach 2018-2024 z własnych środków prze-

znaczyliśmy ponad 21 mln zł na wsparcie bieżącej dzia-
łalności szpitala, inwestycje i zakup sprzętu. Na ten rok 
zaplanowaliśmy 2 mln zł na podniesienie kapitału za-
kładowego spółki. Już w styczniu przekazaliśmy pierw-
szą transzę w wysokości 1 mln zł – zaznaczył starosta.

Starosta mówił również o prowadzonym I etapie 
przebudowy budynku szpitala o wartości 11,6 mln 
zł. Dzięki środkom z Polskiego Ładu (9,9 mln zł) oraz 
własnym Powiatu (1,7 mln zł) możliwa jest moderni-
zacja placówki. Powiat planuje także pozyskać środki 
zewnętrzne na instalację paneli fotowoltaicznych, 
co pozwoli na zmniejszenie kosztów utrzymania 
budynku.

Plany rozwoju Pracowni endoskopii
Podczas spotkania poruszono także temat dal-

szego rozwoju Pracowni endoskopii, której Gmina 
Suszec wcześniej udzieliła wsparcia. Bogusława Gam-
rot, kierownik Pracowni endoskopii, zaznaczyła, że 
placówka planuje otworzenie drugiego gabinetu 
zabiegowego.

- Nasza Pracownia wykonuje gastroskopię i kolo-
noskopię, a dzięki wcześniejszej pomocy samorządów 
udało nam się zwiększyć liczbę badań. Teraz chcemy 
pójść krok dalej i stworzyć drugi gabinet, który pozwoli 
nam jeszcze bardziej skrócić czas oczekiwania na ba-
dania - wyjaśniła. Koszt nowego wyposażenia, w tym 
kolumny endoskopowej, wynosi około 250 tysięcy 
złotych.

Katarzyna Michalik zwróciła uwagę na znaczenie 
tych badań w profilaktyce nowotworowej: 

- Rak jelita grubego to cichy zabójca. Chcemy, aby 
jak najwięcej osób miało dostęp do szybkiej diagnostyki 

– mówiła prezes szpitala.
Mieszkańcy cenią szpital
Podczas wizyty wójt Gminy Suszec Marian Paw-

las, przewodniczący Rady Gminy Suszec, Szymon 
Sekta oraz radni podkreślali, że Szpital Joannitas 
cieszy się dobrą opinią wśród mieszkańców gminy 
Suszec. Dziękowali za jakość opieki oraz profesjo-
nalizm personelu. Wójt podkreślił, że Szpital jest 
bardzo dobrze zarządzany, jednak wymaga wspar-
cia ze strony samorządów, bo niedofinansowanie 
służby zdrowia jest problemem całego kraju. Obecne 
kłopoty finansowe nie mają wpływu na jakość lecze-
nia. Musimy sobie uzmysłowić, że społeczeństwo 
się starzeje i chorych, mieszkańców potrzebujących 
pomocy medycznej, leczenia, będzie przybywać. Jest 
to bardzo ważna placówka lecznicza dla gmin nasze-
go powiatu, a i ościennych. O tym musimy pamiętać 
zawsze, gdy myślimy o swojej przyszłości i zdrowiu.

W ubiegłym roku dotacje dla Powiatu Pszczyń-
skiego na zakup sprzętu medycznego dla Szpitala Jo-
annitas przekazały także Gmina Pawłowice – niemal 
30 tys. zł na zakup defibrylatora na potrzeby leczenia 
udarów mózgu oraz 13 szt. stojaków na kroplówki 
oraz Gmina Kobiór – niemal 20 tys. zł na zakup wózka 
transportowo-kąpielowego i 2 elektryczne podnośni-
ki transportowo–kąpielowe. Gmina Pszczyna wsparła 
placówkę kwotą 229 tys. zł, a Powiat pszczyński – 
1,771 mln zł.

Dzięki wsparciu samorządów szpital może się 
rozwijać, odpowiadając na rosnące potrzeby lokalnej 
społeczności.

Powiat Pszczyński

Gminne – 5.000 zł, Dzień Seniora – 2.500 zł, spotkanie 
z Mikołajem – 1.000 zł, nagrody – 1.062,50 zł, kwiaty 
na różne okoliczności – 400 zł. 

Zapytania mieszkańców
Ostatnim punktem zebrania były wnioski i zapy-

tania mieszkańców. Przybyli dopytywali o likwidację 
kontenerów znajdujących się na skrzyżowaniu ulic 
Szkolnej i Woszczyckiej, remonty dróg oraz posze-
rzenie zjazdów z drogi wojewódzkiej.

Po zakończeniu każdego ze spotkań sołeckich 

włodarze gminy dziękowali mieszkańcom za przyby-
cie, a także zachęcano mieszkańców do aktywnego 
uczestnictwa w majowych wyborach.

Monika Panfil

Zapraszamy na badania
Bezpłatne badania w ramach „Białej Soboty” – 

zaproszenie na akcję profilaktyczną organizowaną 
przez Szpital Joannitas w Pszczynie we współpracy 
z Urzędem Gminy Suszec.

W sobotę, 10 maja 2025 r., w godzinach 9:00 
– 13:00 Szpital Joannitas w Pszczynie zaprasza 
mieszkańców na „Białą Sobotę” – akcję profilaktyki 

cukrzycy. Wydarzenie odbędzie się w sali Gminnego 
Ośrodka Kultury w Suszcu, ul. Ogrodowa 22.

 W ramach akcji mieszkańcy będą mogli skorzy-
stać z bezpłatnych badań:

- poziomu cukru
- pomiaru ciśnienia tętniczego
- konsultacji dietetycznych

- konsultacji fizjoterapeutycznych
 Uczestnicy uzyskają również informacje jak pra-

widłowo chodzić z kijkami nordic walking
 Udział w akcji nie wymaga wcześniejszych za-

pisów.

UG Suszec
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Zmiany w programie „Czyste Powietrze”
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Go-

spodarki Wodnej w Katowicach (dalej: „WFOŚiGW”) 
ogłasza, że od dnia 31 marca 2025 r. wchodzi w życie 
zmiana programu priorytetowego „Czyste Powie-
trze” (dalej: „Program”).

W dniu 31.03.2025 r. rozpoczyna się nabór 
wniosków o dofinansowanie, który będzie prowa-
dzony w ramach programu priorytetowego „Czyste 
Powietrze” zgodnie z:

1. Programem priorytetowym „Czyste Powietrze” 
oraz załącznikami nr 1 i nr 2 do Programu (koszty kwa-
lifikowane),

2. Regulaminem naboru wniosków o dofinan-
sowanie przedsięwzięć w formie dotacji w ramach 
programu priorytetowego „Czyste Powietrze”,

3. Oraz dostosowanymi do wymogów ww. do-
kumentów formularzami: wniosku o dofinansowanie, 
dokumentu podsumowującego audyt energetyczny, 
dyspozycji wypłaty zaliczki oraz wniosku o płatność 
wraz z instrukcjami ich wypełniania.

 Uwaga: Przedsięwzięcia realizowane w ra-
mach Programu nie dotyczą budynków wieloro-
dzinnych oraz budynków nowobudowanych.

Przedsięwzięcia realizowane w ramach Programu 
są finansowane ze środków NFOŚiGW zgromadzonych 
na rachunku Funduszu Modernizacyjnego, o którym 
mowa w art. 10d dyrektywy 2003/87/WE, a kwota 
przeznaczona na realizację przedsięwzięć w ramach 
Programu wynosi 10 mld zł.

Ilekroć w Programie oraz innych dokumentach 
programowych mowa jest o przedsięwzięciu – należy 
przez to także rozumieć inwestycję, o której mowa 
w art. 50a ustawy o systemie handlu uprawnienia-
mi do emisji gazów cieplarnianych, w dokumentacji 
obowiązującej w ramach niniejszego naboru pojęcia 
te są używane zamiennie.

Dla kogo dofinansowanie?
W ramach zmian Programu dofinansowanie 

mogą otrzymać osoby fizyczne:
• będące przez okres co najmniej 3 lat przed 

dniem złożenia wniosku o dofinansowanie właści-
cielem/współwłaścicielem budynku mieszkalnego 
jednorodzinnego lub wydzielonego w budynku jed-
norodzinnym lokalu mieszkalnego z wyodrębnioną 
księgą wieczystą (w przypadku nabycia budynku lub 
lokalu w drodze spadku minimalny okres wskazany 
powyżej nie ma zastosowania),

• nie będące beneficjentem Programu w związ-
ku z realizacją przedsięwzięcia w innym budynku / 
lokalu mieszkalnych – dotyczy umów zawartych na 
podstawie wniosków o dofinansowanie złożonych 
od dnia 22.04.2024 r.

• W obecnie obowiązującym Programie na jeden 
budynek/lokal mieszkalny może zostać udzielona 
i wypłacona dotacja na podstawie jednego wniosku 
o dofinansowanie. Nie wlicza się do tej liczby wnio-
sków, na podstawie których udzielono i wypłacono 
dofinansowanie: 

– w wersjach Programu obowiązujących do 
28.11.2024 r. z wyjątkiem wniosków o dofinansowanie 
do kompleksowej termomodernizacji w rozumieniu 
Programu obowiązującego od 03.01.2023 r. do daty 
zawieszenia naboru wniosków o dofinansowanie 
28.11.2024 r. W przypadku gdy wnioskodawca uzyskał 
już dofinansowanie do kompleksowej termomoder-
nizacji nie może uzyskać dofinansowania w obecnym 
naborze;

– w wersji Programu w zakresie Części 4) obowią-
zującej od 12.12.2024 r. do 30.11.2025 r.;

– w wersji Programu, która będzie podstawą do 
przeprowadzenia ewentualnego, przyszłego nabo-
ru w zakresie dofinansowania do kotłów gazowych 
(terminy wejścia w życie i jej obowiązywania zostaną 
podane w odrębnym ogłoszeniu);

Trzy poziomy dofinansowania
Podstawowy poziom dofinansowania
Podstawowy poziom dofinansowania może uzy-

skać osoba fizyczna spełniająca powyższe wymogi 

oraz której:
• dochód roczny nie przekracza kwoty 135 000 zł
Podwyższony poziom dofinansowania Podwyż-

szony poziom dofinansowania może uzyskać osoba 
fizyczna spełniająca wymogi wskazane w części „Dla 
kogo dofinasowanie” oraz której przeciętny miesięczny 
dochód na jednego członka jej gospodarstwa domo-
wego wskazany w zaświadczeniu wydawanym przez 
wójta, burmistrza lub prezydenta miasta zgodnie z art. 
411 ust. 10g ustawy – Prawo ochrony środowiska, nie 
przekracza kwoty:

• 2 250 zł w gospodarstwie wieloosobowym,
• 3 150 zł w gospodarstwie jednoosobowym 

(Uwaga: w rozumieniu Programu pozostawanie 
w związku małżeńskim bez prawomocnie orzeczonej 
separacji oznacza zawsze prowadzenie wspólnego 
gospodarstwa domowego przez małżonków,).

W przypadku prowadzenia działalności gospo-
darczej przez beneficjenta lub małżonka beneficjenta, 
w okresie liczonym od początku okresu branego pod 
uwagę do ustalenia wysokości dochodu na potrze-
by zaświadczenia, o którym mowa powyżej, do dnia 
złożenia wniosku o dofinansowanie, roczny przychód 
z tytułu prowadzenia każdej z tych działalności gospo-
darczych za rok kalendarzowy, za który ustalony został 
przeciętny miesięczny dochód wskazany w zaświad-
czeniu, o którym powyżej, nie przekroczył czterdzie-
stokrotności kwoty minimalnego wynagrodzenia za 
pracę określonego w rozporządzeniu Rady Ministrów 
obowiązującego w grudniu roku poprzedzającego 
rok złożenia wniosku o dofinansowanie. Przy czym 
przychód z działalności gospodarczej, o której mowa 
w zdaniu pierwszym, prowadzonej przez małżonka 
beneficjenta, badany jest w sytuacji, w której na dzień 
złożenia wniosku o dofinansowanie nie była orzeczona 
prawomocnie separacja między małżonkami.

Najwyższy poziom dofinansowania
Najwyższy poziom dofinansowania może zostać 

udzielony na przedsięwzięcie realizowane z budynku / 
lokalu mieszkalnych, w którym wskaźnik zapotrzebo-
wania na energię użytkową do ogrzewania przed 
rozpoczęciem przedsięwzięcia wynosi powyżej 
140 kWh/(m2*rok).

Najwyższy poziom dofinansowania może uzyskać 
osoba fizyczna spełniająca wymogi wskazane w części 
„Dla kogo dofinasowanie” oraz której przeciętny mie-
sięczny dochód na jednego członka jej gospodarstwa 
domowego wskazany w zaświadczeniu wydawanym 
przez wójta, burmistrza lub prezydenta miasta zgod-
nie z art. 411 ust. 10g ustawy – Prawo ochrony środo-
wiska, nie przekracza kwoty:

• 1 300 zł w gospodarstwie wieloosobowym,
• 1 800 zł w gospodarstwie jednoosobowym 

(Uwaga: w rozumieniu Programu pozostawanie 
w związku małżeńskim bez prawomocnie orzeczonej 
separacji oznacza zawsze prowadzenie wspólnego 
gospodarstwa domowego przez małżonków,) lub 
ma ustalone prawo do otrzymywania zasiłku stałe-
go, zasiłku okresowego, zasiłku rodzinnego lub 
specjalnego zasiłku opiekuńczego, potwierdzone 
w zaświadczeniu wydanym na wniosek Beneficjenta, 
przez wójta, burmistrza lub prezydenta miasta, za-
wierającym wskazanie rodzaju zasiłku oraz okresu, 
na który został przyznany. Zasiłek musi przysługiwać 
w każdym z kolejnych 6 miesięcy kalendarzowych 
poprzedzających miesiąc złożenia wniosku o wyda-
nie zaświadczenia oraz co najmniej do dnia złożenia 
wniosku o dofinansowanie.

 W przypadku prowadzenia działalności gospo-
darczej przez beneficjenta lub małżonka beneficjenta, 
w okresie liczonym od początku okresu branego pod 
uwagę do ustalenia wysokości dochodu na potrzeby 
zaświadczenia o dochodach, o którym mowa po-
wyżej, do dnia złożenia wniosku o dofinansowanie, 
roczny przychód z tytułu prowadzenia każdej z tych 
działalności gospodarczych za rok kalendarzowy, za 
który ustalony został przeciętny miesięczny dochód 
wskazany w ww. zaświadczeniu o dochodach, nie 

przekroczył dwunastokrotności kwoty minimalnego 
wynagrodzenia za pracę określonego w rozporządze-
niu Rady Ministrów obowiązującego w grudniu roku 
poprzedzającego rok złożenia wniosku o dofinanso-
wanie. Warunek niebadany w przypadku przedstawia-
nia zaświadczenia potwierdzającego ustalone prawo 
do otrzymywania zasiłku stałego, zasiłku okresowego, 
zasiłku rodzinnego lub specjalnego zasiłku opiekuń-
czego. Przy czym przychód z działalności gospodar-
czej, o której mowa w zdaniu pierwszym, prowadzonej 
przez małżonka beneficjenta, badany jest w sytuacji, 
w której na dzień złożenia wniosku o dofinansowanie 
nie była orzeczona prawomocnie separacja między 
małżonkami.

Wraz z rozpoczęciem naboru beneficjenci będą 
korzystać z ogólnopolskiego system operatorów. 
Operatorzy będą bezpłatnie wspierać beneficjenta 
krok po kroku, od podjęcia decyzji o dofinansowaniu, 
przez realizację przedsięwzięcia aż do jego zakończe-
nia i rozliczenia.

Najwyższy poziom dofinansowania jest do-
stępny tylko przy wsparciu operatora. Podobna 
sytuacja dotyczy dotacji z prefinansowaniem. 
W przypadku poziomu podwyższonego będzie 
to opcja do wyboru.

Intensywność dofinansowania dla Beneficjentów 
uprawnionych do:

1. podstawowego poziomu dofinansowania wy-
nosi 40%

2. podwyższonego poziomu dofinansowania 
wynosi 70%

3. najwyższego poziomu dofinansowania wynosi 
100%

Intensywność dofinansowania wskazana w po-
wyższych punktach odnosi się do kosztów kwalifiko-
wanych. Koszty kwalifikowane nie obejmują podatku 
od towarów i usług (VAT).

Rodzaje przedsięwzięć
Możliwy do realizacji w ramach Programu zakres 

przedsięwzięcia uzależniony jest od standardu ener-
getycznego budynku (wskaźnika zapotrzebowania na 
energię użytkową do ogrzewania) przed rozpoczęciem 
prac. Wprowadzony został również minimalny wymóg, 
który musi posiadać budynek po zakończeniu prac:

Lp. Warunek wartości wskaźnika zapotrzebowania na 
energię użytkową do ogrzewania dla budynku/lo-
kalu mieszkalnego

Możliwy 
zakres przed-
sięwzięcia

przed roz-
poczęciem 
p r z e d s i ę -
wzięcia

po zakończeniu przedsięwzięcia

1. poniżej 
80 kWh/
(m2*rok)

poniżej 80 kWh/(m2*rok) tylko źródło 
ciepła

2. od 80 do 
140 kWh/
(m2*rok)

w przypadku, gdy w ramach przed-
sięwzięcia wymieniane jest tylko 
źródło ciepła: 
- brak zwiększenia 
 
w przypadku, gdy w ramach 
przedsięwzięcia realizowana jest 
termomodernizacja (bez lub ze 
źródłem ciepła): 
- nie więcej niż 80 kWh /(m2*rok), 
przy czym zmniejszenie wartości 
wskaźnika musi wynieść co 
najmniej 40%

tylko źródło 
ciepła  
lub 
tylko termo-
modernizacja 
(jeśli już jest 
efektywne 
źródło ciepła)
lub 
termomo-
dernizacja 
włącznie 
ze źródłem 
ciepła

3. powyżej 
140 kWh/
(m2*rok)

nie więcej niż 140 kWh /(m2*rok), 
przy czym zmniejszenie wartości 
wskaźnika musi wynieść co 
najmniej 40%

tylko termo-
modernizacja 
(jeśli już jest 
efektywne 
źródło ciepła)
lub 
termomo-
dernizacja 
włącznie 
ze źródłem 
ciepła

Dokumentami na podstawie, których określany 
i potwierdzany jest standard energetyczny budynku / 
lokalu przed i po realizacji przedsięwzięcia są:

• audyt energetyczny wraz z dokumentem 
podsumowującym audyt energetyczny (DPAE) 
wykonane przed rozpoczęciem realizacji przedsię-
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wzięcia – określą jaki jest stan energetyczny budynku 
i jakie prace należy wykonać, żeby zmniejszyć zapo-
trzebowanie na energię do ogrzewania,

• świadectwo charakterystyki energetycznej 
wykonane po realizacji przedsięwzięcia – potwierdzi 
zmniejszenie zapotrzebowania na energię do ogrze-
wania.

Wszystkie ww. dokumenty muszą zostać sporzą-
dzone i podpisane przez osobę wpisaną do rejestru 
osób uprawnionych do sporządzania świadectw 
charakterystyki energetycznej. Wyjątek stanowi sam 
audyt energetyczny, dla którego dla wniosków o do-
finansowanie składanych w okresie przejściowym (4 
miesiące od ogłoszenia nowego naboru) dopuszczony 
jest brak posiadania przez osobę przygotowującą au-
dyt energetyczny ww. uprawnień.

Nowością w ogłaszanym naborze jest wymóg 
przeprowadzenia wspomnianego wyżej audytu 
energetycznego przed rozpoczęciem każdego 
przedsięwzięcia. Przygotowany audyt energetyczny 
przekazywany jest przez osobę sporządzającą bez-
pośrednio do Wnioskodawcy, który ma obowiązek 
przechowywać go aż do zakończenia okresu trwałości 
dofinansowywanego w ramach Programu przedsię-
wzięcia. Następnie osoba posiadające wskazane powy-
żej uprawnienia wypełnia w systemie GWD formularz 
dokumentu podsumowującego audyt energetycz-
ny, który po zatwierdzeniu i podpisaniu przekazuje 
Wnioskodawcy. Dokument podsumowujący audyt 
energetyczny stanowi obowiązkowy załącznik do 
wniosku o dofinansowanie.

Okres realizacji przedsięwzięcia i przedłużenie 
kwalifikowania kosztów w okresie przejściowym

Okres realizacji przedsięwzięcia może wynosić:
• dla dotacji oraz dotacji z prefinansowaniem: do 

24 miesięcy od daty złożenia wniosku o dofinanso-
wanie,

Poniesienie pierwszego kosztu kwalifikowane-
go (data wystawienia pierwszej faktury lub równo-
ważnego dokumentu księgowego) może nastąpić 
nie wcześniej niż sześć miesięcy przed datą złożenia 
wniosku o dofinansowanie, z wyjątkiem wniosków 
o dofinansowanie składanych w terminie czterech 

miesięcy od daty uruchomienia nowego naboru, czyli 
od 31.03.2025 r., dla których rozpoczęcie przedsięwzię-
cia mogło nastąpić od dnia 28.05.2024 r.

Operatorzy
Rola operatora to nowość w Programie i polega 

na bezpłatnym, pełnym wsparciu beneficjenta krok 
po korku, od podjęcia decyzji o chęci skorzystania 
z dofinansowania, przez realizację przedsięwzięcia 
aż do jego zakończenia i rozliczenia. W nowym Pro-
gramie najwyższy poziom dofinansowania możli-
wy jest tylko przez operatora. W ramach poziomu 
podwyższonego skorzystanie ze wsparcia operatora 
jest opcjonalne, z wyjątkiem prefinansowania, gdzie 
jest obowiązkowe.

Lista operatorów działających na rzecz Benefi-
cjentów Programu publikowana jest na stronie inter-
netowej www.czystepowietrze.gov.pl oraz na stronach 
internetowych wfośigw

Prefinansowanie w ramach Programu
Prefinansowanie (zaliczka) w nowej odsłonie pro-

gramu Czyste Powietrze możliwe jest tylko przez ope-
ratora i tylko w najwyższym oraz podwyższonym 
poziomie dofinansowania. Zaliczka wynosi do 35% 
i jest uwarunkowana przedłożeniem wraz z wnioskiem 
o dofinansowanie maksymalnie 3 umów z wykonaw-
cą/cami na realizację przedsięwzięcia (chodzi o usługi, 
dostawy lub roboty budowlane).

WFOŚiGW będzie wypłacał zaliczkę na konto 
wykonawcy na podstawie: dyspozycji złożonej przez 
beneficjenta, faktury zaliczkowej oraz listy sprawdza-
jącej operatora, potwierdzającej spełnienie warunków 
programu.

Gdzie składać wnioski?
Wnioski o dofinasowanie w formie dotacji lub 

dotacji z prefinansowaniem w ramach Programu na-
leży składać do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej obejmującego 
swoim działaniem teren województwa, w którym zlo-
kalizowany jest budynek/lokal mieszkalny, którego 
dotyczy przedsięwzięcie.

Wnioski o dofinansowanie w formie dotacji lub 
dotacji z prefinansowaniem można składać wyłącznie 
przez: serwis gov.pl pod adresem https://www.

gov.pl/web/gov/skorzystaj-z-programu-czyste-
-powietrze lub system Generator Wniosków o Do-
finansowanie (GWD) pod adresem https://gwd.
nfosigw.gov.pl: 

• wyłącznie w wersji elektronicznej, gdy Wnio-
skodawca dysponuje podpisem elektronicznym 
(podpis kwalifikowany lub profil zaufany),

• w przypadku braku podpisu elektronicznego, 
konieczne jest dostarczenie również wersji papie-
rowej wniosku wraz z załącznikami z wymaganymi 
podpisami.

Wersje papierowe wniosków o dofinasowanie 
można dostarczać: 

– za pośrednictwem gmin, które zawarły poro-
zumienia w sprawie ustalenia zasad wspólnej reali-
zacji programu priorytetowego „Czyste Powietrze” 
z WFOŚiGW, lub

– przez nadanie do właściwego WFOŚiGW w pol-
skiej placówce pocztowej operatora wyznaczonego 
w rozumieniu ustawy z dnia 23 listopada 2012 r. - Pra-
wo pocztowe (w latach 2016-2025 funkcję operatora 
wyznaczonego w rozumieniu tej ustawy pełni Poczta 
Polska S.A.) lub

– bezpośrednio do właściwego WFOŚiGW.
 Wnioski o dofinansowanie w ramach podwyższo-

nego poziomu dofinansowania z prefinansowaniem 
oraz wnioski o dofinansowanie z najwyższego pozio-
mu dofinansowania, zarówno bez prefinansowania 
jaki i z prefinansowaniem, można składać tylko przy 
udziale operatora programu czyste powietrze, poprzez 
konto grupowe operatora w systemie GWD.

Szczegółowe informacje o składaniu i rozpatry-
waniu wniosków o dofinansowanie zawarte są w Re-
gulaminie naboru wniosków o dofinansowanie 
przedsięwzięć w formie dotacji w ramach progra-
mu priorytetowego „Czyste Powietrze”.

Uwaga! Dofinansowanie w formie dotacji na czę-
ściową spłatę kapitału kredytu bankowego (o którym 
mowa w ust. 9.1 pkt 2 Programu) będzie dostępne 
w późniejszym terminie, informacja o rozpoczęciu 
naboru w tym zakresie będzie podana w odrębnym 
ogłoszeniu.

UG Suszec

Nowości w programie „Czyste Powietrze”
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Go-

spodarki Wodnej w Katowicach nieustannie dąży 
do usprawnienia obsługi beneficjentów i ułatwienia 
dostępu do kluczowych informacji. W związku z tym 
uruchomione zostały trzy nowe narzędzia na stronie 
internetowej WFOŚiGW, które mogą być pomocne dla 
mieszkańców gminy:

 • Wyszukiwarka wniosków w Programie Czyste 
Powietrze – pozwala każdemu mieszkańcowi spraw-

dzić status swojego wniosku oraz etap jego rozpa-
trywania, co znacząco skraca czas oczekiwania na 
informacje i zwiększa przejrzystość 

• Kalkulator rat pożyczki – ułatwia inwestorom 
wyliczenie wysokości rat do spłaty pożyczki, którą 
mogą zaciągnąć na realizacje działań proekologicz-
nych, takich jak termomodernizacja budynków czy 
wymiana źródła ciepła. 

• Formularz kontaktowy – każda osoba zaintere-

sowana uzyskaniem wsparcia może przesłać swoje 
zapytanie. Pracownicy merytoryczni Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach kontaktują się z mieszkańcami w ciągu 
maksymalnie 2 dni roboczych.

Więcej szczegółów na stronie: www.wfosigw.
katowice.pl w zakładce „Czyste Powietrze”

UG Suszec

Seniorzy – weźcie udział w projekcie!
Koło Gospodyń Wiejskich w Mizerowie ponownie 

zaprosi Seniorów (60+) z sołectwa do wzięcia udzia-
łu w projekcie Fundacji Biedronka „Danie Wspólnych 
Chwil”. W ramach projektu zaplanowano  6 spotkań 
z seniorami, podczas których obecni mogą wspólnie 
spędzić czas na rozmowach, śpiewie i zjeść razem 

posiłek, przygotowany przez panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich. 

Dla wielu z nich to doskonała okazja do integra-
cji i ciekawy sposób na spędzenie wspólnie czasu. 
Projekt zaplanowano od kwietnia do grudnia 2025 r. 
Poprzednia edycja wydarzenia cieszyła się ogromnym 

zainteresowaniem mieszkańców Mizerowa, więc i ta 
powinna okazać się sukcesem.

Gratulujemy inicjatywy Kołu Gospodyń Wiejskich 
z Mizerowa!

Monika Panfil

Zgłoś propozycję zatrudnienia
Zgłoś propozycję zatrudnienia do Powiatowego 

Urzędu Pracy w Pszczynie, a my pomożemy Ci w znale-
zieniu odpowiednich pracowników w szerokiej grupie 
młodzieży poszukującej pracy w okresie wakacji!

Już 12 czerwca 2025 r. Powiatowy Urząd Pracy 
w Pszczynie organizuje Kiermasz Pracy Wakacyjnej, 
podczas którego młodzież biorącą udział w wydarze-
niu będziemy m. in. informować o Państwa ofertach 
pracy.

Przesyłając propozycję zatrudnienia prosimy 

o podanie m. in. następujących informacji:
• dane pracodawcy (pełna nazwa, adres),
• nazwę stanowiska pracy,
• liczbę wolnych miejsc pracy,
• adres miejsca wykonywania pracy,
• proponowaną podstawę zatrudnienia oraz 

wymiar czasu pracy (np. podając liczbę godzin pracy 
w tygodniu lub miesiącu),

• preferowany sposób kontaktu oraz dane 
kontaktowe w sprawie oferty,

• czy oferta jest przeznaczona dla młodzieży 
poniżej 18 roku życia.

Propozycje zatrudnienia można przesyłać za po-
mocą dedykowanego formularza ( https://pszczyna.
praca.gov.pl/formularzkiermasz ) do dnia 6 czerwca 
2025 r.

Dodatkowe informacje udzielane są pod nr tele-
fonu 32 210 27 34. Serdecznie zapraszamy do współ-
pracy!

PUP Pszczyna
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Kolejne lokalne produkty ze znakiem jakości
Kołocz, kluski, czepiec ludowy, witraże i rzeźby 

– to niektóre z nowych produktów, o które wzbo-
gaciła się Lokalna Marka Ziemi Pszczyńskiej w wy-
niku czwartego naboru wniosków. Markowe spe-
cjały wyróżnione certyfikatem można było poznać 
i posmakować podczas Jarmarku Wielkanocnego 
w skansenie, 12 i 13 kwietnia.

27 marca w Starostwie Powiatowym w Pszczy-
nie odbyło się spotkanie podsumowujące czwarty 
proces certyfikacji lokalnych produktów, w którym 
złożono ponad 60 wniosków o przyznanie certyfikatu 
Lokalnej Marki Ziemi Pszczyńskiej. Połączone zostało 
z podpisaniem umów na używanie znaku jakości. 
Przez dwa miesiące komisja spotykała się z wnio-
skodawcami, którzy prezentowali swoje produkty 
i oceniała, czy są zgodne z założeniami Lokalnej Marki 
Ziemi Pszczyńskiej. Poddawała zgłoszone produkty 
analizie, zarówno pod względem składu, pochodze-
nia, wytwarzania według tradycyjnej receptury, jak 
również sprawdzała czy są wyrabiane ręczy i jakie 
posiadają szczególne walory. 

- Dzięki staraniom producentów, którzy dbają 
o wysoką jakość swoich wyrobów i ich autentyczność, 
możemy wciąż pielęgnować regionalne smaki i trady-
cje. Produkty, które zyskały certyfikat, to prawdziwe 
skarby, będące owocem pracy ludzi, którzy z pasją i za-
angażowaniem wytwarzają je według tradycyjnych 
receptur. Każdy z tych produktów to część naszej historii 
i kultury – mówi Damian Cieszewski, wicestarosta 
pszczyński.

Podpisy na umowach na używanie znaku jakości 
złożyli producenci, którzy przeszli pomyślnie certyfi-
kację oraz starosta Grzegorz Wanot i wicestarosta Da-
mian Cieszewski, reprezentujący Powiat Pszczyński, 
koordynatora marki. Do marki dołączyło 6 nowych 
producentów. Część producentów należących do 
Lokalnej Marki Ziemi Pszczyńskiej starało się o przy-
znanie znaku jakości dla swoich kolejnych produktów 
lub przedłużenie ważności certyfikatu. 

Po tym naborze do Lokalnej Marki Ziemi Psz-
czyńskiej należy już ponad 100 produktów. Znakiem 
jakości dla swoich wyrobów posługuje się 37 produ-
centów. To rolnicy pszczelarze, koła gospodyń wiej-
skich, rzemieślnicy i przedsiębiorcy, których wyroby 
promowane są na stronie internetowej i w mediach 
społecznościowych oraz przede wszystkim pod-
czas wielu wydarzeń kulturalnych i promocyjnych. 
W różnych punktach sprzedaży na terenie powiatu 
dostępne są certyfikowane produkty, w tym w skan-
senie w Pszczynie i Starej Pijalni w Goczałkowicach. 
W wakacje na terenie uzdrowiska organizowane są 
Bazarki Lokalnej Marki Ziemi Pszczyńskiej.

Wśród ok. 20 nowych markowych produktów 
znalazły się produkty spożywcze m.in. makaron 
pszenny wstążka, miód wielokwiatowy, ocet z wi-
ślańskich jabłek, syrop lawendowy i lawendowo-mię-
towy, kluski z ćwiklickich ziemniaków, kluski tarte, 
kołocz z serem, makiem, jabłkiem i serowo-makowy, 
ogórki w musztardzie, buraczki tarte, kapusta kiszona 
oraz rękodzieło – nenufara Daisy, anioły pszczyńskie 
i czepiec ludowy. 

Nowi producenci Lokalnej Marki Ziemi Pszczyń-
skiej to: Anna Baron z Wisły Wielkiej, Gospodarstwo 
Rolne Śmieja w Ćwiklicach, Piekarnia-Cukiernia T.J.D. 
Nowak S.C. w Brzeźcach, Zbigniew Kowalonek z Go-
czałkowic-Zdroju, Jerzy Rupa z Pawłowic oraz Tetla 
Małgorzata Piekarstwo ze Studzionki.

Certyfikat przyznawany jest na dwa lata z moż-

liwością przedłużenia, dlatego producenci, którzy 
otrzymali znak jakości dwa lata temu starali się 
o ponowny certyfikat. Producenci zobowiązali się 
do przestrzegania zasad używania Lokalnej Marki 
Ziemi Pszczyńskiej i ciągłego spełniania kryteriów 
zadeklarowanych we wniosku o przyznanie marki. 

- Certyfikacja jest sposobem na wspieranie lokal-
nych producentów, dając im możliwość dotarcia do 
szerszego grona odbiorców, z wartościowymi i unikal-
nymi produktami regionalnymi. Dzięki znakowi jakości, 
nasi mieszkańcy i turyści mają pewność, że sięgają po 
coś wyjątkowego - coś, co jest autentyczne, wytwarzane 
z pasją i zgodnie z tradycją – mówi Grzegorz Wanot, 
starosta pszczyński.

Produkty wyróżnione Lokalną Marką Ziemi 
Pszczyńskiej podczas IV certyfikacji:

• makaron pszenny wstążka – Nudel Ula, Kamila 
Wielewska, Rudołtowice

• miód wielokwiatowy – Pasieka Frysz, Sławomir 
Frysz, Pawłowice

• żywy ocet z wiślańskich jabłek – Farma Różno-
rodności, Zyta Błąkała, Wisła Wielka

• pszczyński czepiec ludowy - Anna Baron, Wisła 
Wielka

• syrop lawendowy – Lawenda Pod Lasem Anna 
Mazur, Studzienice

• syrop lawendowo-miętowy – Lawenda Pod 
Lasem Anna Mazur, Studzienice

• kluski z ćwiklickich ziemniaków – Gospodar-
stwo Rolne Śmieja w Ćwiklicach

• kluski tarte z ćwiklickich ziemniaków – Gospo-
darstwo Rolne Śmieja w Ćwiklicach

• tradycyjny kołocz z serem łod Nowaka z Brze-
scow – Piekarnia-Cukiernia T.J.D. Nowak S.C., Brzeźce

• tradycyjny kołocz serowo-makowy łod Nowaka 
z Brzescow – Piekarnia-Cukiernia T.J.D. Nowak S.C., 
Brzeźce

• tradycyjny kołocz z  jabłkami łod Nowaka 
Z Brzescow – Piekarnia-Cukiernia T.J.D. Nowak S.C., 
Brzeźce

• ogórki w musztardzie – Gospodarstwo Bukow-
scy Jarzyny spod Pszczyny, Rudołtowice

• buraczki tarte – Gospodarstwo Bukowscy Ja-
rzyny spod Pszczyny, Rudołtowice

• kapusta kiszona – Gospodarstwo Bukowscy 
Jarzyny spod Pszczyny, Rudołtowice

• Nenufara Daisy – Zbigniew Kowalonek, Go-
czałkowice-Zdrój

• Anioły Pszczyńskie – Jerzy Rupa, Pawłowice
• kołocz z makiem – Tetla Małgorzata Piekarstwo 

ze Studzionki
• kołocz z serem – Tetla Małgorzata Piekarstwo 

ze Studzionki

Ponowny certyfikat, po upływie dwóch lat 
od poprzedniej certyfikacji otrzymały: miód 
lipowy i rzepakowy – Pasieka Frysz w Pawłowi-
cach; piwo rzemieślnicze pszczyńskie – miodowe, 
pszeniczne, pils, koźlak – Browar Miejski w Pszczy-
nie; nudle pszczyńskie naturalne, polędwiczki po 
pszczyńsku – Gospodarstwo Rolne Sylwia i Leszek 
Szczotka w Ćwiklicach; produkty borowinowe spa 
(dezodorant w kremie orzeźwienie, masło do cia-
ła przyjemność, serum do twarzy otulenie, mydło 
rzemieślnicze „świeżość” z borowiną) – BeEco Dobre 
z Natury Beata Marekwia z Piasku dla Uzdrowiska 
Goczałkowice-Zdrój Sp. z o.o.; suszecka ciap kapu-
sta i nudle z Suszca – Koło Gospodyń Wiejskich 
w Suszcu; orzechy laskowe w łupinie – Tree Nuts 
w Jankowicach; wiślańska bania z pomarańczą i wa-
nilią – Farma Różnorodności Zyta Błąkała w Wiśle 
Wielkiej; czosnku wianek – Gospodarstwo Rolne 
Brandys w Mizerowie; kopa jankowicka oraz rolada 
śląska z modrą kapustą i kluskami śląskimi – Karczma 
Wiejska w Jankowicach; „w krauzach” pszczyńskie 
smarowidła – smalec ze skwarkami, smalec z pomi-
dorami, wieprzowina z zielonym pieprzem, kaczka 
z jabłkiem – Łukasz Kozioł „Ze smakiem u Koziołka” 
w Pszczynie; „w krauzach” zakwas wg domowej re-
ceptury pszczyński żur – Łukasz Kozioł „Ze smakiem 
u Koziołka” w Pszczynie; „w krauzach” – pszczyńskie 
pieczarki: pieczarki opiekane, pieczarki z pomido-
rami i chilli – Łukasz Kozioł „Ze smakiem u Koziołka” 
w Pszczynie; „w krauzach” – pszczyńskie smarowidła: 
konfitura z czerwonej cebuli – Łukasz Kozioł „Ze sma-
kiem u Koziołka” w Pszczynie; haft ręczny „pszczyńska 
róża” i lalki kolekcjonerskie w stroju pszczyńskim – 
Bożena Rokita z Goczałkowic-Zdroju; miód nektaro-
wy rzepakowy, miód nektarowy wielokwiatowy, miód 
nektarowy lipowy, pyłek pszczeli, pierzga pszcze-
la – Pasieka Tomala w Pielgrzymowicach; hydrolat 
lawendowy „Bartoszówka”, wrzeciono lawendowe, 
tabliczka zapachowa „Lawenda”, olejek lawendowy 
– Lawenda pod Lasem Anna Mazur w Studzienicach; 
twaróg – frykas babci Krysi, domowe sery żółte na ba-
zie twarogu – smakołyki taty (klasyczne, z kminkiem 
i prażoną cebulką, z suszonymi pomidorami i czar-
nuszką, z czosnkiem, z chilli) – Gospodarstwo Rolno-
-Hodowlane „Góra Sera” z Góry; mleko jersey, mleko 
kozie, świeżaki (sery świeże z dodatkiem ziół, warzyw, 
bakalii: naturalny, z czarnuszką, z chilli, z kozieradką, 
z czosnkiem mix, z pomidorem mix, z papryką mix, 
z pistacjami, z orzechami, z żurawiną) – Gospodar-
stwo Przewoźnikówka w Pielgrzymowicach.

Powiat Pszczyński

Canticum Novum z prestiżową nagrodą
Z radością informujemy, że działający przy 

Gminnym Ośrodku Kultury w Suszcu chór Canticum 
Novum został uhonorowany Nagrodą im. Wojcie-
cha Korfantego. W edycji 2025 Nagrodę otrzymali 
rownież: Grzegorz Płonka oraz Stacja Biblioteka. 
Serdecznie gratulujemy laureatom! 

Uroczysta Gala wręczenia nagród odbyła się 25 
kwietnia 2025 w Rudzie Śląskiej.

Nagroda im. Wojciecha Korfantego została usta-
nowiona w 1993 roku przez Związek Górnośląski i jest 
przyznawana osobom i instytucjom promującym 
Górny Śląsk w kraju i na świecie poprzez osiągnięcia 

naukowe, kulturalne, społeczne oraz innowacyjne.
W poprzednich latach laureatami byli m.in.: Hen-

ryk Mikołaj Górecki, Wojciech Kilar, Jan Miodek, Maria 
Pańczyk-Poździej, czy Tadeusz Sławek.

UG Suszec
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Nagrody Starosty wędrują do Suszca!
W piątkowy wieczór, 28 marca w pszczyńskim 

skansenie odbyła się uroczystość wręczenia Nagród 
Starosty Pszczyńskiego za osiągnięcia w dziedzinie 
twórczości artystycznej, upowszechniania i ochro-
ny kultury. To już szósta edycja tego wyjątkowego 
wyróżnienia, które trafia do osób i grup za szcze-
gólny wkład w rozwój i promocję kultury na ziemi 
pszczyńskiej.

Wśród wyróżnionych znalazły się trzy zespoły 
śpiewacze z Gminy Suszec – „Radostowianki”, „Pogod-
na Jesień”, „Mizerowianki” oraz związany z Gminnym 
Ośrodkiem Kultury w Suszcu muzyk, Szymon Pałyz.

Nagrody zostały przyznane na podstawie wnio-
sków zgłoszonych przez samorządy, organizacje oraz 
instytucje kultury. W tym roku starosta Grzegorz 
Wanot i wicestarosta Damian Cieszewski wręczyli 
wyróżnienia 17 osobom, zespołom oraz stowarzy-
szeniom, doceniając ich działalność w 2024 roku lub 
za całokształt twórczości. Laureaci otrzymali nagrody 
pieniężne, listy gratulacyjne oraz statuetki, będące 
symbolem uznania za ich pasję i zaangażowanie 
w budowanie kulturalnej tożsamości regionu. Wszyst-
kim Laureatom serdecznie gratulujemy!

Regionalny Zespół Śpiewaczy „Radostowianki”
Nagrodzony za 45 lat działalności artystycznej, 

upowszechnianie kultury i folkloru ziemi pszczyń-
skiej; zespół obecnie prowadzony przez Halinę 
Gryszko. Posiada w swoim repertuarze ok. 250 pie-
śni ludowych. Przez lata prezentował się na scenach 
o zasięgu lokalnym, powiatowym i wojewódzkim, 
w 2012 r. i 2022 r. koncertował z muzykiem jazzowym 
Adamem Olesiem i jego projektem „Hurdu_hurdu” 
po całym Śląsku, owocem współpracy jest wspólna 
płyta. Wielokrotnie nagradzany.

Zespół Śpiewaczy „Pogodna Jesień”
Nagroda za 30 lat działalności artystycznej, upo-

wszechnianie kultury i folkloru ziemi pszczyńskiej; 
zespół obecnie prowadzony przez Halinę Gryszko, 
przez lata prezentuje się na scenach o zasięgu lo-
kalnym, powiatowym i wojewódzkim. Wielokrotnie 
nagradzany i wyróżniany.

Zespół Śpiewaczy „Mizerowianki”
Nagroda za 35 lat działalności artystycznej, upo-

wszechnianie kultury i folkloru ziemi pszczyńskiej; 
zespół ma w repertuarze ok. 200 pieśni, skeczów 
i monologów o charakterze ludowym, prowadzo-
ny przez Halinę Gryszko. Wielokrotnie nagradzany 
i wyróżniany.

Szymon Pałyz
Nagroda za działalność produkcyjną i artystycz-

ną; muzyk, producent muzyczny, jest dowodem 
na to, że lokalne inicjatywny mogą przerodzić się 
w ogólnokrajowy sukces, dzięki któremu rozsławia 
powiat na największych festiwalach z duetem Chłod-

no, współpracuje jako muzyk sesyjny z artystami jak 
Kathia, Nat Cichocka, Helaine Vis, Julia Mreńca, Da-
mian Sikorski. Prowadzi działalność edukacyjną oraz 
Studio Szymon Tworzy.

GOK Suszec
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Powiat wspiera lokalne organizacje i ich działania
Zarząd Powiatu rozstrzygnął otwarte konkursy 

ofert na realizację zadań publicznych w zakresie kul-
tury, sportu i turystyki. Dzięki finansowemu wspar-
ciu Powiatu Pszczyńskiego zrealizowane zostaną 24 
różnorodne formy aktywności, z których skorzystają 
mieszkańcy.

Najwięcej – 11 dotacji przyznanych zostało na 
realizację zadań w zakresie kultury, sztuki, ochrony 
dóbr kultury i dziedzictwa narodowego. Środki z bu-
dżetu Powiatu Pszczyńskiego zostaną wykorzystane 
na organizację m.in.: święta ziół i koncertu podczas 
jubileuszu 50-lecia Skansenu Zagrody Wsi Pszczyń-
skiej, festiwalu Reggae w Stodole, koncertu muzyki 
kameralnej, warsztatów i konkursu fotograficznego, 
konkursu plenerowego czy wyjazdów do instytucji 
kultury na spektakle teatralne i koncerty. 

Powiat wesprze finansowo: Stowarzyszenie Chór 
Mieszany „Lutnia” Pszczyna, Klub Sportowo-Tury-
styczny „Diablak”, „Przeciw Nicości” Stowarzyszenie 
Fotograficzne im. Mieczysława Wielomskiego, Stowa-
rzyszenie Kobiórska Inicjatywa Kulturalna, Agencję 
Rozwoju i Promocji Ziemi Pszczyńskiej, Stowarzy-
szenie Koło Gospodyń Wiejskich w Mizerowie, 
Stowarzyszenie Wspierania Kultury FERMATA, Sto-
warzyszenie KINGART oraz Stowarzyszenie Pless Art.

9 dotacji przeznaczonych zostało na zadania 
w zakresie wspierania i upowszechniania kultury 
fizycznej. Środki zostaną przeznaczone na zorgani-
zowanie: zajęć na ściance wspinaczkowej i strzelnicy, 
treningów sztuk walki, wakacji na sportowo, obozu 
sportowego dla dzieci, majówki konnej, jeździeckich 
warsztatów sportowych i konsultacji treningowych 
dla dzieci i młodzieży, turnieju brydża sportowego 
dla seniorów oraz turnieju koszykówki ulicznej.

Pomoc finansową otrzymają: Fundacja Eduka-
cja+ Terapia, Górniczy Klub Sportowy „Krupiński 
Suszec”, Fundacja Stajnia Standura, Stowarzyszenie 
Pszczyński Uniwersytet Trzeciego Wieku, Pszczyński 
Ludowy Klub Jeździecki „Plessówka”, Międzyszkol-
ny Uczniowski Klub Koszykarski Pszczyna oraz Klub 
Sportowo-Turystyczny "Diablak".

Środki z budżetu Powiatu zostaną przeznaczone 
również na realizację zadań w zakresie turystyki i kra-
joznawstwa. To wsparcie na organizację: wycieczek 
turystycznych, edukacyjnej wycieczki krajoznawczej 
z elementami turystyki aktywnej dla dzieci i młodzie-
ży oraz rowerowej wycieczki krajoznawczej na Jurę 
Krakowsko-Częstochowską osób dorosłych z niepeł-
nosprawnością intelektualną.

Wsparcie otrzymają: Klub Sportowo-Turystyczny 

„Diablak”, Parafia Rzymskokatolicka Podwyższenia 
Krzyża Świętego i Matki Boskiej Częstochowskiej 
w Pszczynie, Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób 
z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło w Pszczy-
nie z siedzibą w Piasku oraz Fundacja KAMPUS nowa 
edukacja.

- Co roku Powiat wspiera lokalne organizacje 
i ich działania, przekazując środki na realizację różno-
rodnych projektów, które odpowiadają na potrzeby 
i oczekiwania naszych mieszkańców – mówi Grzegorz 
Wanot, starosta pszczyński. I dodaje, że w tym roku, 
dzięki współpracy ze społecznikami zorganizowane 
zostaną 24 różnorodne formy aktywności, z których 
skorzystają mieszkańcy. 

W ramach rozstrzygniętych otwartych konkur-
sów ofert w dziedzinie sportu, kultury oraz turystyki 
i krajoznawstwa, organizacje i stowarzyszenia otrzy-
mają w sumie 62,5 tys. zł. Pula środków w zakresie 
sportu nie została w pełni rozdysponowana, stąd 
społecznicy będą mogli ubiegać się jeszcze o kolej-
ne środki o łącznej wysokości 25 tys. zł na realizację 
ciekawych zajęć i wydarzeń sportowych. Niebawem 
ogłoszony zostanie kolejny otwarty konkurs ofert.

Powiat Pszczyński
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Złóż wniosek na Inicjatywy Lokalne
W ramach Inicjatyw Lokalnych, mieszkańcy 

i mieszkanki gminy Suszec oraz osoby uczące się 
i pracujące na terenie gminy Suszec, mogą realizo-
wać swoje pomysły z zakresu działań:

• społecznych,
• ekologicznych (np. ochrony środowiska, re-

cyklingu),
• zachowania tożsamości lokalnej i regional-

nej oraz więzi z historią i dziedzictwem przemy-
słowym (tożsamość społeczności górniczych).

Przez inicjatywy lokalne (oddolne) służące po-
prawie jakości życia, rozwojowi aktywności społecz-
nej i akceptacji dla procesu transformacji i zmiany 
klimatycznej z wykorzystaniem potencjału lokal-
nego rozumie się: wszelkie formy samoorganizacji 
mieszkańców, zbiorowego działania, zmierzającego 
do określonego celu i do wywołania zmiany w środo-
wisku lokalnym, działania na rzecz dobra wspólnego, 
angażujące społeczność lokalną i wykorzystujące po-
tencjał lokalny. 

Dla kogo? 
Działania powinny być skierowane do osób za-

mieszkujących gminę Suszec, uczących się w gmi-
nie Suszec lub pracujących w gminie Suszec. Ze 
szczególnym uwzględnieniem kobiet, osób w wie-
ku 15-29 lat oraz osób z niepełnosprawnościami.

Kto może złożyć?
Wniosek na realizację inicjatywy mogą złożyć:
• osoby fizyczne,
• organizacje pozarządowe,

• grupy nieformalne.
Osoby realizujące Inicjatywy muszą być uczestni-

kami projektu „Sprawiedliwa transformacja w Gminie 
Suszec”, co wiąże się z wcześniejszym wypełnieniem 
i podpisaniem formularza uczestnictwa w projekcie 
dostępny na stronie: https://kulturasuszec.pl/spra-
wiedliwa-transformacja-w-gminie-suszec/ 

Kwota dofinasowania i nabór?
Maksymalna kwota dofinansowania jednej 

inicjatywy wynosi 6000 zł brutto. Termin składania 
projektów mija 31.07.2025 r.

Jak złożyć wniosek?
Wnioski należy składać osobiście, drogą mailową 

lub pocztą tradycyjną do Gminnego Ośrodka Kultury 
w Suszcu:

Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu
ul. Ogrodowa 22, 43-267 Suszec
lub email: merytoryka@kulturasuszec.pl z dopi-

skiem w tytule „Inicjatywa”
Rozpatrywane będą tylko te inicjatywy, które 

złożone zostaną na FORMULARZU WNIOSKU. 
Kontakt: 
Masz pytania lub wątpliwości? Nie wiesz, jak po-

prawnie wypełnić formularz konkursowy? Wszelkich 
informacji udzielają animatorki: Julia Wrona, Weronika 
Smusz i Sylwia Rybakowska, telefonicznie: 32 212 44 
91 wew. 23 mailowo: merytoryka@kulturasuszec.pl 
lub osobiście.

GOK Suszec

Warsztaty 
pieczenia chleba

Inicjatywy Lokalne
Dla osób fizycznych, organizacji pozarządowych 
i grup nieformalnych.

Suszec
Rudziczka

Kryry
Kobielice

Radostowice

Mizerów

Projekt  „Sprawiedliwa transformacja w Gminie Suszec”  współ�nansowany z Funduszy Europejskich w ramach 
programu „Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027” dla Priorytetu: FESL.10.00-Fundusze Europejskie na 

transformację dla Działania: FESL.10.24-Włączenie społeczne - wzmocnienie procesu sprawiedliwej transformacji

Masz pomysł na kulturalne, społeczne 
i ekologiczne działanie w Gminie Suszec?

Zgłoś swój pomysł i zdobądź 
dofinansowanie w kwocie do 6.000 zł.

Nabór do 31.07.2025 r.
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Projekty Aktywności Społecznej 
Szanowni Mieszkańcy Gminy Suszec pragniemy 

poinformować, że w ramach Projektu „Sprawiedliwa 
Transformacja w Gminie Suszec” pracownicy socjalni 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Suszcu 
realizują Projekty Aktywności Społecznej (PAS), które 
będą odpowiedzią na zdiagnozowane problemy spo-
łeczne w naszej gminie. Swoimi działaniami będziemy 
obejmować min. problemy związane z funkcjono-
waniem społeczności lokalnych i poszczególnych 
grup społecznych, uaktywnienie i pobudzenie ich 
potencjału oraz budowanie pozytywnych relacji po-
między członkami społeczności. Do 30 czerwca 2026 
r. planujemy zrealizować 15 Projektów Aktywności 
Społecznej.

W  miesiącu marcu rozpoczęliśmy pierwszy 
PAS, który skierowany jest do młodzieży klas VII i VIII 
wszystkich szkół podstawowych naszej gminy oraz 
ich rodziców i poruszać będzie bardzo ważny temat 

dotyczący zagrożeń przemocy rówieśniczej zarówno 
w świecie realnym, jak i w cyberprzestrzeni. Głównym 
celem tych zajęć jest przeciwdziałanie szeroko poję-
tej przemocy oraz uświadomienie młodym ludziom 
konsekwencji tego zjawiska.

Warsztato/prelekcje z rodzicami dotyczyć będą 
tematu świadomego rodzicielstwa oraz zagadnienia, 
jak wspierać nastolatka w rozwoju i budować z nim 
zdrową więź emocjonalną.

Spotkania zarówno z młodzieżą, jak i rodzicami 
prowadzić będzie Pan Rafał Chmiel – prawnik pra-
cujący na co dzień jako kurator zawodowy w Sądzie 
Rejonowym w Pszczynie.

Za nami pierwsze zajęcia, które odbyły się min. 
w szkołach w Suszcu, Kryrach, Rudziczce i Mizerowie.

Zapraszamy serdecznie do udziału zarówno 
uczniów, jak i ich rodziców!

Projekt „Sprawiedliwa transformacja w Gminie 
Suszec” współfinansowany z Funduszy Europejskich 
w ramach programu „Fundusze Europejskie dla Ślą-
skiego 2021-2027” dla Priorytetu: FESL.10.00-Fundu-
sze Europejskie na transformację dla Działania: FE-
SL.10.24-Włączenie społeczne – wzmocnienie procesu 
sprawiedliwej transformacji.

GOPS Suszec
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Wymianka Sąsiedzka!
Zapraszamy na drugą Wymiankę Sąsiedzką, 

która odbędzie się 24.05.2025 r., w godz. 10:00-
13:00. Podczas wydarzenia odbędą się DARMOWE 
warsztaty zielarskie.

Na czym polega Wymianka Sąsiedzka?
Wydarzenie polega na wymianie, oddaniu lub 

zabraniu rzeczy, które nas zainteresują. Uczestnicy 
mogą wystawić przedmioty, takie jak:

• książki,
• ubrania, które są w dobrym stanie, ale już nie 

są używane (wyprane),
• rośliny doniczkowe i rozsady,
• oraz inne drobiazgi, które mogą znaleźć drugie 

życie u nowych właścicieli.
Kluczowym założeniem wydarzenia jest to, że 

nie można pobierać opłat za wystawiane przedmioty. 
Celem jest stworzenie przestrzeni, w której możemy 
wystawić rzeczy, które nie są nam już potrzebne, ale 
mają wartość dla innych (są w dobrym stanie). Wysta-

wionymi rzeczami można się wymieniać, możemy 
je oddać bez konieczności wymiany lub po prostu 
zabrać to, co jest nam potrzebne.

Dlaczego warto wziąć udział?
• to szansa na pozbycie się niepotrzebnych rze-

czy, które już od dawna zalegają w domu, ale są w do-
brym stanie i nie chcemy ich wyrzucić,

• uczestnicząc w Wymiance Sąsiedzkiej wspie-
ramy ideę gospodarki o obiegu zamkniętym, gdzie 
przedmioty zamiast lądować na wysypisku, mają 
szansę na nowe życie, 

• jest to także doskonała okazja do budowania 
więzi międzyludzkich i integracji lokalnej społecz-
ności. 

Zasady uczestnictwa
Aby wziąć udział w wydarzeniu jako wystawca, 

konieczne jest zapoznanie się z regulaminem. Regu-

lamin zawiera zasady dotyczące m.in. stanu rzeczy, 
które mogą zostać wystawione, a także ogólnych 
zasad organizacyjnych. Każda osoba, która chce wy-
stawić swoje rzeczy, musi również wypełnić formularz 
zgłoszeniowy.

Kontakt: Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu, ul. 
Ogrodowa 22, 43-267 Suszec, tel.: 32 212 44 91 wew. 
21, e-mail: julia@kulturasuszec.pl.

Projekt „Sprawiedliwa transformacja w Gminie 
Suszec” współfinansowany z Funduszy Europejskich 
w ramach programu „Fundusze Europejskie dla Ślą-
skiego 2021-2027” dla Priorytetu: FESL.10.00-Fundu-
sze Europejskie na transformację dla Działania: FE-
SL.10.24-Włączenie społeczne – wzmocnienie procesu 
sprawiedliwej transformacji.

GOK Suszec
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Termin nadsyłania prac od 19 maja do 19 września 2025 r.

 

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

(zdjęcie autorstwa Julii Płońskiej laureatki w konkursie w 2023 r.)

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

Niedziela
z Bajką

Niedziela
z Bajką

Spektakl „Od słowa do słowa”

11.05.2025 r.
godz. 16:00

Gminny Ośrodek 
Kultury w Suszcu

cena: 15 zł/os.

Studio Teatralne BLUM

Ba
ck
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nd
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ik1 maja – 1 października 2025 r.
Jak często spędzasz czas ze swoimi sąsiadami?
Kiedy ostatnio mieliście czas na wspólną rozmowę?
Czy tak naprawdę znasz swoich sąsiadów?

ZORGANIZUJ WSPÓLNE SPOTKANIE 
SĄSIEDZKIE!

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

sala widowiskowa GOK w Suszcu, godz. 10:00
WSTĘP WOLNY

7 maja 2025
4 czerwca 2025

2 lipca 2025
20 sierpnia 2025

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec



Zmień trawnik 
w kwietnik
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Zapraszamy mieszkańców Kobielic do wspólnego 
zagospodarowania terenu przy szkole.
Razem upiększmy nasze otoczenie!

19.05.2025 r., godz. 16:00 
teren przy szkole w Kobielicach
(Topolowa 42, 43-262 Kobielice)

Kontakt: Renata Ławniczek
tel. 691 721 300, e-mail: renia.sekta@wp.pl

Projekt organizowany w ramach Inicjatyw Lokalnych

Obsada:
Anastazja Buch, Rozalia Dziok, Alicja Morcinek, Urszula Wita, Maksymilian Zmarzły

Reżyseria:
Barbara Szulik-Silka

Scenariusz:
Barbara Szulik-Silka

Światło i dźwięk:
Marcin Mrówczyński

Scenogra�a:
Barbara Szulik-Silka i Sylwia Rybakowskta

Muzyka:
Mateusz Walach

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

Premiera spektaklu Teatru dla Każdego

...

Masz stare zdjęcia, rękodzieło, listy, opowieści? 
Znasz lokalne legendy lub dawne zwyczaje? 
Zapraszamy Cię do współtworzenia 
Śląskiej Izby Wspomnień w ramach której 
odbędą się warsztaty etnograficzne, 
rozmowy z seniorami i dzielenie się 
wspomnieniami.

Warsztaty – 24.06.2025 r.
w Muzeum Regionalnym 
„Kamojówka”
(Kolonia Podlesie 5, Suszec)

Kontakt:
ZSP w Rudziczce
ul. Woszczycka 20, 43-267 Rudziczka
tel. 32 2124013, e-mail: sekretariat@zsprudziczka.pl

Dyrektor ZSP w Rudziczce – Jacek Indeka
tel. 668 135 663, e-mail: dyrektor@zsprudziczka.pl

Śląska Izba
Wspomnień

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

Projekt organizowany w ramach Inicjatyw Lokalnych

24.05
 2025 r.

godz. 
10:00 - 13:00

WYMIANKA 
SĄSIEDZKA

(rośliny, książki, ubrania, zabawki itp.)
Zgłoś swoje stanowisko do 19.05.2025 r.

ODDAJ LUB ZABIERZ

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

Warsztaty zielarskie
godz. 10:00 - 12:00

Projekt  „Sprawiedliwa transformacja w Gminie Suszec”  współ�nansowany z Funduszy Europejskich w ramach programu „Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027” 
dla Priorytetu: FESL.10.00-Fundusze Europejskie na transformację dla Działania: FESL.10.24-Włączenie społeczne - wzmocnienie procesu sprawiedliwej transformacji

wstęp wolny, 
obowiązują zapisy



teren zielony 
za GOKiem

21.06
2024 r.

godz.
17:00

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

ŚWIĘTOJAŃSKA
NOC

Projekt  „Sprawiedliwa transformacja w Gminie Suszec”  współ�nansowany z Funduszy Europejskich w ramach programu „Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027” 
dla Priorytetu: FESL.10.00-Fundusze Europejskie na transformację dla Działania: FESL.10.24-Włączenie społeczne - wzmocnienie procesu sprawiedliwej transformacji

17:00 - 18:00 
18:30 - 19:45
20:00 - 22:00

17:00 - 20:00

Ślonsko Bajarka
Chwila Nieuwagi
potańcówka z Pszczyńską Orkiestrą Ludową

warsztaty wyplatania wianków 

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

ZAKOŃCZENIE SEZONU ARTYSTYCZNEGO 2024/2025

Gminny Ośrodek 
Kultury w Suszcu

25.06
2025 r.

godz.
17:00

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

19.05.2025 r.

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

1.06
 2025 r.

godz. 
16:00 - 20:00

teren przy 
Gminnym Ośrodku 
Kultury w Suszcu
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animacje dla młodszych i starszych • piana party • hobby horse • robotyka
• warkoczyki • malowanie twarzy • brokatowe tatuaże • miasteczko rowerowe •

koncert dla dzieci • konkurs uTALENTowani • fotobudka 360 • foodtrucki • balony



17:00 - 18:00
Na zajęcia obowiązują zapisy! Wstęp Wolny!

Kolorowe Indie

9 MAJ
Alina Przydatek - spotkanie z autorką
bajek wraz z bohaterami Kici Nici
dla uczniów kl. I-III 
z terenu Gminy Suszec

Warsztaty “Rzeka płynie”
dla przedszkolaków z Suszca

Książkowe Lampki

ZAPISY:
BIBLIOTEKA SUSZEC
ul. Ogrodowa 22
32/ 44-88-692
510-938-922
gbpsuszec@gmail.com

9:45 - 11:20

Raz, dwa, trzy... zagrajMy!

Na zajęcia obowiązują zapisy! Wstęp wolny!

Na zajęcia obowiązują zapisy! Wstęp wolny!

Dzieci 10-14 lat

Tworzenie gier DIY: Tetris, Kropki, Statki, Kubki 

Poznawanie kultury indyjskiej - taniec, malowanie
i poznawanie zapachów hinduskich przypraw

17:00 - 18:30

17:00 - 18:00

12 MAJ

12 MAJ

13 MAJ

13 MAJ

14 MAJ

15 MAJ

16:00 -17.00

Uwięzieni w bibliotece 
czyli biblioteczny escape room

Tworzenie lampek w kształcie książki

Dzieci 10-14 lat

Dzieci 5-8 lat

Zabawa z wykorzystaniem logicznego myślenia, 
sprytu i odrobiny wiedzy

Warsztaty “Rzeka płynie”
dla przedszkolaków z Suszca

Opowieść o rzece, w której żyje wiele istot żywych a u jej brzegu ma
miejsce piękna historia o dziewczynie, która musi otworzyć się na
zmianę przyjmując cykle pór roku, jako ogromny dar do odkrycia
siebie i natury.

TY
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K
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9:00 - 13:00

Opowieść o rzece, w której żyje wiele istot żywych a u jej brzegu ma
miejsce piękna historia o dziewczynie, która musi otworzyć się na
zmianę przyjmując cykle pór roku, jako ogromny dar do odkrycia
siebie i natury.

Na zajęcia obowiązują zapisy! Wstęp wolny!Dzieci 8-12 lat

10:00 -11:20

SCENA 
NA
OGRO–
DOWEJ

  

4.07.2025

11.07.2025

18.07.2025

25.07.2025

 

20:00
21:30

  

 

 

 
 

 

teren zielony wokół Gminnego Ośrodka Kultury w Suszcu | WSTĘP WOLNY 

 
 ZoSia Karbowiak 

i zespół Miød

KINO PLENEROWE

KINO PLENEROWE

KONCERT

19:00 - 22:00

20:00
21:30

19:00

19:30
21:00

By the way19:00

1.08.2025

8.08.2025

22.08.2025

KINO PLENEROWE

KONCERT

KINO PLENEROWE
19:30
21:00

Sing 2
Lato z Bareją

Moje magiczne Encanto
Lato z Bareją

Coco
Lato z Bareją

Wielka szóstka�
Lato z Bareją

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

SILENT DISCO

LIPIEC: SIERPIEŃ:

Ogrodowe
Koncerty
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om

dla dzieci

Szymon Pałyz / Jagoda Janaszak / Sylwia Skiba / Bogdan Szymura

29.06 / 27.07 / 24.08.2025 r.godz. 11:00

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

teren zielony 
za GOKiem

Miejsce: GOK Suszec
Cena: 550 zł/os.
Dzieci: 6-11 lat

Zapewniamy:
opiekę wykwalifikowanej kadry,
zajęcia prowadzone przez wykształconych instruktorów,
materiały do zajęć,
dwudaniowe obiady i podwieczorki,
ubezpieczenie, transport i bilety wstępu.

W programie:
warsztaty artystyczne,
warsztaty architektoniczne,
projekcja bajek,
wycieczka wyjazdowa.

I turnus: 7-11.07.2025 r.
II turnus: 28.07-1.08.2025 r.

Godz: 7:45 - 16:15

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

Półkolonie
Małego Architekta
Półkolonie
Małego Architekta
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O co chodzi ze Sprawiedliwą Transformacją?
Suszeckie Centrum Aktywności, Rodzina idzie 

w las, Inicjatywy Lokalne, Wymianki …. – czyli o co 
chodzi ze Sprawiedliwą Transformacją ?

Od kilku miesięcy Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej oraz Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu 
wspólnie realizują w naszej gminie projekt „Spra-
wiedliwa Transformacja w Gminie Suszec”.  W ra-
mach projektu powołano m. in. Suszeckie Centrum 
Aktywności, które jest zaproszeniem mieszkańców 
do udziału w darmowych, cyklicznych warsztatach. 
Zajęcia realizowane są częściowo w Klubie Seniora, 
Gminnym Ośrodku Kultury w Suszcu, ale też w każ-
dym sołectwie (jak np. Spotkania z kulturą), dzięki 
uprzejmości szkół, sołtysów i OSP. Kto może korzystać 
z warsztatów i do kogo są skierowane? Z warsztatów 
może korzystać każdy mieszkaniec Gminy Suszec, 
ale także osoby pracujące i uczące się z naszej gmi-
nie. Jakie zajęcia realizowane są w ramach centrum? 
Spotkania rękodzielnicze, ceramiczne, florystyczne, 
zumba gold, szachy, odżywianie zero waste, eko ko-
smetyki i chemia gospodarcza, spotkania z kulturą 
a także międzypokoleniowa kuchnia. Na warsztaty 
zapraszamy mieszkańców w każdym wieku. Od 10 
maja rusza także Klub Kobiet Aktywnych. 

Ponadto w ramach projektu organizowany jest 

cykl rodzinnych spotkań ekologicznych „Rodzina 
idzie w las”, w ramach którego w każdym miesiącu 
spotykamy się dwukrotnie: raz w suszeckim lesie bli-
sko Kamojówki, a kolejnym razem w radostowickich 
lasach niedaleko leśniczówki. 

Za nami także pierwsza Wymianka Sąsiedzka, 
czyli wydarzenie, które polega na wymianie, odda-
niu lub zabraniu rzeczy, które nas zainteresują. Jeśli 
chcielibyście pozbyć się rzeczy zalegających w sza-
fach, na strychach lub znaleźć coś unikatowego i dać 
przedmiotom drugie życie, zapraszamy już 24 maja 
na kolejną Wymiankę. W tym dniu odbędą się także 
darmowe warsztaty zielarskie.

Wszystkich, którym chodzi po głowie pomysł 
na realizację wydarzenia społeczno-kulturalnego, 
zapraszamy do udziału w II naborze Inicjatyw Lokal-
nych, który trwa do 31 lipca. Każda z inicjatyw może 
otrzymać dofinansowanie w wysokości max. 6 tys. 
złotych. Opisane powyżej aktywności, to tylko część 
działań zaplanowanych w projekcie, który będziemy 
realizować do czerwca 2026 r.  Aby być na bieżąco, 
zachęcamy do śledzenia stron: kulturasuszec.pl oraz 
www.gopssuszec.naszops.pl.  Udział we wszystkich 
wydarzeniach jest darmowy.

GOK Suszec

MAJ 2025

Spotkania z kulturą
(dla osób 50+) 
 
Ceramika

Rękodzieło

Odżywianie zero waste

Florystyka

14:00-15:30
9:30-11:00

17:30-19:00

16:30-19:00

16:30-19:00

16:30-19:00

16:00-17:00
9:00-10:00

16:30-19:00

17:00-19:00

16:30-18:00

9:00-15:00

5.05 | 12.05 | 19.05 | 26.05
14.05 | 21.05

6.05 i 20.05

14.05 i 28.05

27.05

13.05

5.05, 12.05, 19.05, 26.05
6.05, 13.05, 20.05, 27.05

7.05

8.05 | 15.05 | 22.05 | 29.05

21.05

10.05

Suszeckie Centrum Aktywności
Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu
Pracownia Ceramiczna w Kryrach

salka w SP w Radostowicach
Remizo-Świetlica w Mizerowie
salka Rady Sołeckiej w Kobielicach
Remizo-Świetlica w Rudziczce

Miejsca warsztatów:

DZIEŃGODZINAWARSZTATY

Eko kosmetyki 
i chemia gospodarcza

Zumba Gold

Szachy

Międzypokoleniowa
Kuchnia

Klub Kobiet Aktywnych 

W warsztatach mogą brać udział mieszkańcy Gminy Suszec, bez ograniczeń wiekowych
Zapisy przez strefazajec.pl lub w sekretariacie GOKu.

SUSZECKIE CENTRUM AKTYWNOŚCI

Modernizacja szkolnej stołówki w Kobielicach 
Modernizacja szkolnej stołówki w Szkole Podsta-

wowej w Kobielicach – inwestycja w zdrowie i komfort 
uczniów.

Gmina Suszec otrzymała wsparcie finansowe 
w ramach wieloletniego rządowego programu „Posi-
łek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 – moduł 
3 z przeznaczeniem na realizację zadania „Doposaże-
nie i poprawa standardu obecnie funkcjonującej 
stołówki w Szkole Podstawowej im. Adama Mic-
kiewicza w Kobielicach”.Celem Programu „Posiłek 
w szkole i w domu”   było wzmocnienie opiekuńczej 
funkcji szkoły podstawowej poprzez tworzenie wa-
runków umożliwiających spożywanie przez uczniów 
posiłku w trakcie pobytu w szkole. W ramach zadania 
w 2024 roku dokonano doposażenia i poprawiono 
standard obecnie funkcjonującej stołówki szkolnej 
(własnej kuchni i jadalni). Dzięki pozyskanym środ-

kom udało się przeprowadzić modernizację istnieją-
cego pomieszczenia stołówki i jadalni, wyposażając je 
w nowoczesny sprzęt kuchenny, meble oraz zastawę. 
Znacznie ułatwiło to pracę w kuchni oraz poprawiło 
standard przygotowywania posiłków. Dzięki temu 
posiłki dla uczniów są jeszcze bardziej smaczne 
i zdrowe, a uczniowie mają komfortowe miejsce do 
ich spożywania. 

Całkowity koszt zadania: 100 836,10 zł.
Kwota dofinansowania z Programu „Posiłek 

w szkole i w domu”: 80 000,00 zł.
Kwota dofinansowania z budżetu Gminy Suszec: 

20 836,10 zł.
W ramach projektu zakupiono nowoczesny 

sprzęt kuchenny m.in.: kuchnia gazowa 4-palnikowa 
z piekarnikiem elektrycznym, lodówki, wyciskarka do 
warzyw i soków, gofrownica, kloc masarski drewniany, 

naświetlacz do jaj. Zakupiono szafki i stoły do pracy ze 
stali nierdzewnej i regały do magazynu kuchennego 
oraz wymieniono baterie zlewozmywakowe. Zaku-
piono krzesła dla uczniów do szkolnej jadalni oraz 
uzupełniono zastawę stołową: kubki, talerze, sztućce.  
Wyposażenie kuchenne zostało uzupełnione o różne 
pojemniki gastronomiczne. Z otrzymanego wsparcia 
sfinansowano również prace adaptacyjne związane 
z dostosowaniem instalacji elektrycznej i gazowej do 
nowo zakupionych sprzętów.  

UG Suszec

DOFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW BUDŻETU PAŃSTWA

Znamy zwycięzców I naboru Inicjatyw Lokalnych! 
2 kwietnia 2025 r. poznaliśmy beneficjentów 

I naboru Inicjatyw Lokalnych organizowanych w ra-
mach projektu Sprawiedliwa Transformacja w Gminie 
Suszec. Komisja konkursowa w składzie: Agniesz-
ka Janczewska (Stowarzyszenie Działań Lokalnych 
Spichlerz, Kolektywnie.pl), Renata Salamon (Sto-
warzyszenie LGD „Ziemia Pszczyńska”) i Katarzyna 
Flodrowska (opiekun projektu), Zofia Lubeńczuk 
(Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Suszcu) 
pozytywnie oceniła 6 projektów. Dofinansowanie 
otrzymały następujące projekty: 1. Dla ziemi, dla nas, 
dla siebie – E. Waleczek, 2. Impreza andrzejkowa – D. 

Biela, 3. Obchody Dnia Górnika – G. Dera, 4. Korze-
nie i Przestrzenie – K. Kasprzyk, 5. Pasjonaci historii 
Rudziczki – J. Indeka, N. Paszek, J. Geisler, 6. Zamień 
trawnik na kwietnik – R. Ławniczek 

Gratulujemy wszystkim Wnioskodawcom i trzy-
mamy kciuki za realizację Waszych pomysłów! Rów-
nocześnie zapraszamy do udziału w kolejnym nabo-
rze na Inicjatywy Lokalne, który trwa do 31.07.2025 r. 

Projekt „Sprawiedliwa transformacja w Gminie 
Suszec” współfinansowany z Funduszy Europejskich 
w ramach programu „Fundusze Europejskie dla Ślą-
skiego 2021-2027” dla Priorytetu: FESL.10.00-Fun-
dusze Europejskie na transformację dla Działania: 
FESL.10.24-Włączenie społeczne – wzmocnienie 
procesu sprawiedliwej transformacji.

GOK Suszec

Wyniki Konkursu na Kartkę Wielkanocną
Kolejna edycja Ogólnopolskiego Konkursu Pla-

stycznego na Kartkę Wielkanocną za nami. W tym 
roku do otrzymaliśmy 610 zgłoszeń konkursowych. 
Zgodnie z Regulaminem, konkurs podzielony został 
na dwie kategorie wiekowe, w których jury wyłoniło 
następujących laureatów:

Kategoria I (7-10 lat)
Miejsce I: Michał Sobczyk, Gromadzin
Maja Mrowiec, Orzesze
Miejsce II: Liliana Woźniak, Zabrze

Krzysztof Kaszuba, Pszczyna
Miejsce III: Martyna Szulc, Zabrze
Wojciech Tuszyński, Tarnobrzeg
Wyróżnienie: Marcelina Sobieszek, Łódź
Kategoria II (11- 13 lat)
Miejsce I: Maria Matuszek, Słotwina
Miejsce II: Matylda Klimke, Suszec
Miejsce III: Laura Witkowska, Pniów
Wyróżnienie: Oleksandr Moroz, Zabrze
Nagrody oraz pamiątkowe dyplomy tradycyjnie 

zostały wręczone podczas Jarmarku Wielkanocnego 
zorganizowanego przy Gminnym Ośrodku Kultury 
w Suszcu, 12 kwietnia 2025 r.

Serdecznie gratulujemy laureatom! Dziękujemy 
za zainteresowanie oraz liczne zgłoszenia. Niedługo 
ruszają kolejne konkursy, do udziału w których ser-
decznie zapraszamy.

GOK Suszec
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Tradycyjne wiosenne spotkanie emerytów
Tradycyjnie członkinie i członkowie Polskiego 

Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów koło Su-
szec rozpoczynają wiosnę w GOK-u i spotykają się, by 
uczcić Dzień Kobiet i omówić bieżące sprawy. W tym 
roku w środę 19 marca członkowie i członkinie PZERiI 
rozpoczęli swoje spotkanie od mszy świętej w suszec-
kim kościele parafialnym, a następnie udali się na salę 
Gminnego Ośrodka Kultury. Tam, wraz z przybyłymi 
gośćmi – Wójtem Marianem Pawlasem, zastępcą Wój-
ta Krzysztofem Spyrą, Przewodniczącym Rady Szymo-
nem Sektą, Przewodniczącą Koła Gospodyń Wiejskich 
z Suszca – Kornelią Zając oraz Dyrektor GOK-u Kata-
rzyną Krzempek – świętowali przy wspólnym stole. 
Nie zabrakło życzeń dla wszystkich kobiet, z okazji 
niedawno obchodzonego święta. Kwiaty otrzymali 
także najstarsi obecni na sali członkowie koła.

- Życzę wam przede wszystkim zdrowia, spokoju 

i powodzenia w realizacji wszystkich waszych planów 
– mówił Wójt Marian Pawlas.

Przewodniczący koła przedstawił sprawozdanie 
z działalności zarządu oraz planowane wydarzenia 
i wyjazdy. Zachęcał też do aktywnego uczestnictwa 
w życiu Związku. Wszystkich chętnych zapraszał także 
na wycieczki, zwłaszcza na te wyjazdy, które nie mają 

jeszcze pełnej obsady.
Podczas spotkania wszyscy członkowie koła bie-

siadowali przy pysznym poczęstunku, o który zadbały 
panie z suszeckiego KGW.

Monika Panfil 

Nagrody Starosty w rękach najlepszych 
Blisko 100 zawodników, trenerów i działaczy 

otrzymało Nagrodę Starosty Pszczyńskiego w dzie-
dzinie sportu za sukcesy odniesione w 2024 roku. 
Nagrodzeni sportowcy to ludzie, którzy pokazują, że 
granice istnieją tylko po to, by je przekraczać, a praw-
dziwe sukcesy rodzą się z ciężkiej pracy i niezłomnej 
determinacji. Wyróżnienia wręczone zostały podczas 
gali sportu w hali Powiatowego Ośrodka Sportu i Re-
kreacji w Pszczynie.

Liczba przyznanych nagród to dowód na to, jak 
wielu utalentowanych ludzi z naszego powiatu ak-
tywnie działa w różnych dziedzinach sportu zarówno 
na poziomie lokalnym, krajowym, jak i światowym. 
Nagrody Starosty w dziedzinie sportu są formą do-
ceniania ich fantastycznych wyników sportowych, 
ciężkiej pracy i podziękowania za promocję powiatu 
pszczyńskiego. 

Podczas uroczystej gali sportu w Powiatowym 
Ośrodku Sportu i Rekreacji w Pszczynie podsumowa-
ne zostały najlepsze osiągnięcia w 2024 roku. Staro-
sta Pszczyński nagrodził 97 osób, w tym najlepszych 
zawodników, trenerów z pasją i zaangażowanych 
działaczy przyczyniających się do rozwoju sportu 
w naszym powiecie. 

- Nie tylko na arenach sportowych, ale i w życiu 
pokazujecie, że najważniejsze są szacunek i współpraca. 
Zawsze dążycie do wyznaczonych celów nie poddając 
się w obliczu trudności – mówił Grzegorz Wanot, sta-
rosta pszczyński. Dziękował zawodnikom, ale rów-
nież trenerom i działaczom sportowym. - Chciałbym 
również podkreślić ogromną rolę trenerów i działaczy, 
którzy wspierają naszych sportowców, pomagając im 
rozwijać swoje talenty. Choć na co dzień stoją w tle, to 
bez nich nie byłoby tylu sukcesów, które świętujemy – 
dodał starosta.

- Za każdym sportowcem stoi jego trener, za każdą 
drużyną stoi cały sztab ludzi, którzy pracują nad coraz 
lepszą kondycją i wynikami, za każdym młodym zawod-
nikiem stoją jego rodzice i dziadkowie. To oni wspierają 
dzieci w wysiłkach. To ich determinacja sprawia, że po-
wiat pszczyński ma, tak fantastycznych sportowców – 
mówił Paweł Sadza, przewodniczący Rady Powiatu.

Wachlarz dyscyplin sportowych, w których za-
wodnicy z naszego powiatu osiągają sukcesy jest 
bardzo szeroki. Począwszy od lekkoatletyki poprzez 
badminton, futsal, hokej na lodzie, judo, kolarstwo, 
narciarstwo alpejskie, parakolarstwo szosowe, piłkę 
nożną, pływanie, podnoszenie ciężarów, rugby na 
wózkach, siatkówkę, squash, strzelectwo sportowe 
czy tenis ziemny. 

W trakcie uroczystej gali sportu przygotowa-
nej przez Powiatowy Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Pszczynie, statuetkę Żubra Pszczyńskiego z rąk 
starosty Grzegorza Wanota i przewodniczącego Rady 
Powiatu Pawła Sadzy odebrała trenerka Agnieszka 
Szczypka, która z UKS Centrum Pszczyna związana 
jest od 2014 roku. Jedno z najwyższych powiato-
wych wyróżnień otrzymała za wybitne osiągnięcia 
sportowe zdobyte z zawodniczkami UKS Centrum 
Pszczyna oraz za wkład w rozwój siatkówki w po-
wiecie pszczyńskim.

Podczas wydarzenia wystąpiły cztery grupy ta-
neczne reprezentujące Pszczyńskie Centrum Kultury. 
Na scenie zaprezentowały się zespoły prowadzone 
przez Iwonę Tchórzewską i Małgorzatę Tomczyk: Our 
Beat, Twix, Criss Cross oraz The Mist.

Jak zawsze, wśród nagrodzonych znaleźli się 
zawodnicy z naszej gminy. Zdominowali zwłaszcza 
jedną dyscyplinę – kolarstwo. Wśród nagrodzonych 
znaleźli się:

Rafał Sekta – UKS Avatar – trener – trener Agaty 
Sekty i Bartosza Łyżwy

Rafał Król - UKS Avatar – trener – trener Łukasza 
Rutkowskiego, członka Kadry Narodowej

Bartosz Łyżwa – UKS Avatar – kolarstwo – za-
wodnik – Kadra Narodowa

Kornelia Warchoł – UKS Avatar – kolarstwo – za-
wodnik – 3. miejsce Mistrzostwa Śląska

Mateusz Myszor – UKS Avatar – kolarstwo – za-
wodnik – 4. miejsce Mistrzostwa Polski w Jeździe 
Drużynowej na czas

Marta Sekta – UKS Avatar – kolarstwo – zawod-
nik – 1. miejsce Mistrzostwa Polski w Jeździe Druży-
nowej na czas

Łukasz Rutkowski – UKS Avatar – kolarstwo – 
zawodnik – Kadra Narodowa

Oliwia Łyżwa – UKS Avatar – kolarstwo – zawod-
nik – 1. miejsce Mistrzostwa Polski w Jeździe na czas 
dwójek

Kamil Durok – UKS Avatar – kolarstwo – zawod-
nik – 2. miejsce Mistrzostwa Śląska w jeździe parami 
na czas

Julia Głąb – UKS Avatar – kolarstwo – zawodnik 
– 2. miejsce Mistrzostwa Śląska w jeździe parami na 
czas

Judyta Pastuszka – UKS Avatar – kolarstwo – za-
wodnik – 1. miejsce Mistrzostwa Śląska w kolarstwie 
przełajowym

Hubert Blokesz – UKS Avatar – kolarstwo – za-
wodnik – 2. miejsce Mistrzostwa Polski Juniorów 
Młodszych w górskich szosowych mistrzostwach

Helena Wyrobek – UKS Avatar – kolarstwo – za-
wodnik – 2. miejsce Mistrzostwa Śląska w jeździe 
parami na czas

Igor Górka – UKS Avatar – kolarstwo – zawodnik 
– 4. miejsce Mistrzostwa Polski w jeździe drużynowej 
na czas

Bartosz Blokesz – UKS Avatar – kolarstwo – za-
wodnik – 1. miejsce Mistrzostwa Śląska w kolarstwie 
przełajowym w kategorii Młodzik

Agata Sekta – UKS Avatar – kolarstwo – zawod-
nik – Kadra NarodowaPaweł Pietrzak – UKS Krupiński 
Suszec – kolarstwo – trener – trener Piotra Pietrzaka

Piotr Pietrzak – UKS Krupiński Suszec – kolarstwo 
– zawodnik – 2. miejsce Mistrzostwa Polski w kolar-
stwie gravelowym kat. Junior

Miłosz Pietrzak UKS Krupiński Suszec – kolarstwo 
– zawodnik – 1. miejsce Mistrzostwa Śląska w kolar-
stwie przełajowym kat. Młodzik

Wśród piłkarek wyróżniono mieszkankę Suszca 
– Maję Grzechnik, zawodniczkę Kobiecego Klubu 
Sportowego Polonia Tychy, która została powołana 
do Kadry Narodowej.

Gratulujemy wyróżnień.
Powiat Pszczyński

Oprac. Monika Panfil
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Kuchnia pszczyńskich gospodyń zachowana w książce
Powiat Pszczyński wydał wyjątkową publika-

cję zawierającą przepisy na potrawy prezentowane 
przez gospodynie z regionu podczas sześciu edycji 
konkursu „Tradycje i kulinaria ziemi pszczyńskiej”. To 
skarbnica wiedzy kulinarnej, dzięki której młodsze 
pokolenia mogą poznawać i kultywować tradycyjne 
smaki. Dzięki tej książce, każdy ma możliwość od-
krycia regionalnych receptur i spróbowania ich we 
własnej kuchni.

Smaczne, tradycyjne receptury, przekazywa-
ne z pokolenia na pokolenie, oparte na lokalnych, 
zdrowych produktach. Tak gotują gospodynie ziemi 
pszczyńskiej. Żeby ta tradycja nie zanikła, a kobie-
ty mogły przypomnieć dawne tradycje i zwyczaje, 
Powiat Pszczyński organizuje powiatowe konkursy 
„Tradycje i kulinaria na ziemi pszczyńskiej”. Każdego 
roku konkurs odbywał się w innej gminie, a jego te-
mat przewodni był za każdym razem inny. W 2016 
r. w Goczałkowicach-Zdroju uczestnicy przygoto-
wywali potrawy wielkanocne, w 2017 r. w Kobiórze 
królowała gęś marcińska i wyskubek, w 2018 r. w Woli 
tematem były przetwory i potrawy z kiszonej kapusty, 
a w 2019 r. w Pielgrzymowicach – dania z ryb. Po 
przerwie konkurs powrócił w 2022 r. w Studzieni-
cach, gdzie serwowano potrawy charakterystyczne 
dla świniobicia, a w 2023 r. w Suszcu tematem były 
tradycyjne maszkety.

Koła Gospodyń Wiejskich i stowarzyszenia z po-
wiatu przyrządzały wtedy prawdziwe cuda, a jury 
miało nie lada problem. Dziedzictwo warto go zacho-
wać, dlatego ukazała się publikacja z konkursowymi 
potrawami i daniami z lat 2016-2023. 

Na promocję publikacji, która odbyła się w sali 
Powiatowego Zespołu Szkół nr 2 w Pszczynie, zje-

chały przedstawicielki kół gospodyń wiejskich, sto-
warzyszeń, samorządowcy i mieszkańcy. 

Wcześniej w pracowni gastronomicznej pod 
okiem szefa kuchni Jana Filipowskiego oraz gospo-
dyń uczniowie kierunków gastronomicznych przy-
gotowali sześć potraw wg przepisów z książki – tatar 
z piersi gęsich wg KGW Ćwiklice, kapuśniak z kiszonej 
kapusty wg KGW Miedźna, sandacza w porze w KGW 
Wisła Wielka, ozorki w sosie chrzanowym wg KGW 
Studzienice, gęsie pipki wg KGW Goczałkowice-Zdrój 
i sernik tarty z przepisu KGW Jarząbkowice. 

- Trocha my z tymi przepisami nachachmyncili. Ale 
nie za dużo. Bo przede wszystkim chcieliśmy odwzoro-
wać tę miłość, którą nasze babcie dawały na talerzach 
i w przepisach. Jestem bardzo szczęśliwy, że takie książki 
powstają, ponieważ to jest nasze dziedzictwo. Jeżeli 
nie mamy tej podstawy, nie możemy iść dalej – mówił 
Jan Filipowski.

Pomysłu i kultywowania tradycji gratulowała 
również Ewa Widuch, zastępca dyrektora Śląskiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Częstochowie. 

Konkurs „Tradycje i kulinaria ziemi pszczyńskiej” 
pokazuje, że ogromny potencjał tkwiący w lokalnej 

tradycji i kulturze trzeba pielęgnować, by kolejne po-
kolenia mogły cieszyć się bogactwem pysznej kuchni. 
Taką szansę stwarza kulinarna rywalizacja KGW, dzię-
ki której mamy okazję poznać regionalne potrawy 
oraz bogactwo i unikatowość rodzimych produktów. 
Książka jest nie tylko hołdem dla pszczyńskiej tra-
dycji kulinarnej, ale także wyrazem zaangażowania 
w promocję naszej ziemi i jej mieszkańców, opartej 
na lokalnych produktach.

W książce znajdują się także przepisy gospo-
dyń z naszej gminy. zapraszamy do zapoznania się 
z publikacją.

Powiat Pszczyński

Biegaj w Suszcu
Jak co roku, na początku czerwca odbywa się 

ważna sportowa impreza. 8 czerwca 2025 r. zaprasza-
my wszystkich wielbicieli biegania na Suszecką Dziką 
piątkę i dychę odbywającą się na terenie Ośrodka 
Rekreacyjnego „Gwaruś”.  W tym roku organizato-
rzy przygotowali niespodziankę i poszerzyli ofertę 
o nową klasyfikację – „Biegową rodzinę”, a także 
zaplanowali „Dziki marsz po medal” – czyli marsz 
rekreacyjny, bez pomiaru czasu i klasyfikacji na dy-
stansie 5 km i po trasie Dzikiej Piątki. Na pokonanie 
5 km przewidziano aż 90 minut, więc każdy da radę! 
Uczestniczyć w nim mogą dorośli, młodzież oraz dzie-

ci od lat 7 (od rocznika 2018) . Marsz startuje wraz 
z zawodnikami Dzikiej Piątki, ale uczestnicy marszu 
ustawiają się na starcie za biegaczami. Wszyscy 
uczestnicy w ramach wpisowego otrzymają: 

- pamiątkowy medal 
- pamiątkowy numer startowy 
- bon na posiłek 
- w przypadku startu w ramach dodatkowej 

kategorii rodzinnej pamiątkową opaskę „Biegowa 
rodzina”

Uwaga! Wciąż trwają zapisy na wydarzenie!
Jeśli ktoś chce potrenować przed biegiem albo 

zacząć biegową przygodę, to zachęcamy, aby zapisać 
się do grupy „Suszeckie Iten”. Jest to grupa biegowa 
skupiająca zawodników w każdym wieku (od lat 7 
do 107, o różnym poziomie sportowym i aspiracjach. 
Grupa organizuje wspólne treningi i wyjazdy na za-
wody, także dla chętnych spoza Gminy Suszec.

Zaś jeśli ktoś chce pomóc w organizacji wyda-
rzenia, zachęcamy do zgłoszenia się do organizatora. 
Zapisy oraz wszystkie niezbędne informacje można 
znaleźć na stronie: https://www.facebook.com/su-
szeckidzikibieg

Oprac. Monika Panfil

Olimpiada Przedszkolaków
6 kwietnia na hali sportowej w Suszcu odbyła 

się Olimpiada Przedszkolaków. W wydarzeniu wzięło 
udział aż 93 dzieci z 4 Przedszkoli: 2 drużyny z Susz-
ca i po jednej z: Mizerowa, Radostowic i Rudziczki. 
Była to niesamowita okazja, by zobaczyć młodych 
sportowców w akcji! Dzieci wykazały się ogromnym 
zaangażowaniem i pokazały ducha rywalizacji. To 
było święto sportu w najlepszym wydaniu!

Dziękujemy wszystkim dzieciom za zaangażo-
wanie, sportową postawę oraz ducha walki a nauczy-
cielom za przygotowanie zawodników do zmagań! 

Dziękujemy również rodzinom i znajomym za 
gorący doping oraz paniom z Koła Gospodyń Wiej-
skich w Suszcu za pyszny poczęstunek 

Hala Sportowa Suszec
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Ogólnopolski turniej wiedzy pożarniczej
W dniu 10 marca 2025 r. w Urzędzie Gminy Su-

szec odbyły się eliminacje gminne Ogólnopolskiego 
Turnieju Wiedzy Pożarniczej. 

Turniej odbył się w trzech grupach wiekowych:
1 grupa – klasa I-IV – 5 uczestników
2 grupa – klasa V-VIII – 15 uczestników
3 grupa – szkoła ponadpodstawowa – 8 uczest-

ników
Zwycięzcy w poszczególnych grupach:
I grupa wiekowa (klasa I-IV):
1. Agata Szymanowska – OSP Rudziczka – 31 pkt
2. Marcin Kojzar – OSP Mizerów – 30 pkt
3. Wojciech Knaś – OSP Kryry – 22 pkt
II grupa wiekowa (klasa V-VIII):
1. Karina Malcharek – OSP Kryry – 21 pkt
2. Maria Malcharek – OSP Kryry – 20 pkt
3. Franciszek Młotek – OSP Kryry – 19 pkt
III  grupa wiekowa (szkoły ponadpodstawowe):
1. Oliwia Ruśniok – OSP Mizerów – 25 pkt
2. Wiktoria Słowik – OSP Mizerów – 24 pkt
3. Marek Kojzar – OSP Mizerów – 20 pkt
Dziękujemy uczestnikom za udział w turnieju 

i serdecznie gratulujemy zwycięzcom!!!
UG Suszec
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Sukces MDP z Rudziczki
W dniu 16 marca br. odbyły się Wojewódzkie 

Halowe Młodzieżowe Zawody Sportowo-Pożarnicze 
w Tarnowskich Górach. Drużyna dziewczyn z OSP Ru-
dziczka zajęła 4 miejsce. Składamy wielkie gratulacje 

Strażacy z Suszca mają nowego quada!
Końcem lutego jednostka Ochotniczej Straży Po-

żarnej w Suszcu wzbogaciła się o nowy sprzęt. Dzięki 
quadowi, strażacy jeszcze skuteczniej będą mogli 
nieść pomoc mieszkańcom Suszca i całej gminy. Jak 
mówią członkowie suszeckiej jednostki:

„Drodzy mieszkańcy! Z ogromną radością infor-
mujemy, że nasza OSP wzbogaciła się o nowy pojazd 
– QUAD RATOWNICZY! To dla nas wielkie wsparcie, 
które pozwoli jeszcze skuteczniej nieść pomoc, 
zwłaszcza w trudno dostępnych miejscach. Zakup 

tego pojazdu nie byłby możliwy bez Waszego wspar-
cia oraz dotacji z Urzędu Gminy, za co serdecznie 
dziękujemy! To dzięki Wam nasza jednostka może się 
rozwijać i dbać o bezpieczeństwo całej społeczności.”

Wszystkie jednostki OSP naszej gminy stale 
doposażają się w kolejne elementy wspomagające 
pracę i skuteczną pomoc strażaków. Cieszymy się, 
że dzięki zaangażowaniu mieszkańców oraz Urzędu 
Gminy, takie inwestycje i zakupy są możliwe. 

Oprac. Monika Panfil

Zapraszamy na rozpoczęcie sezonu
Już 11 maja na terenie Ośrodka Rekreacyjne-

go „Gwaruś” w godzinach 13:00-20:00 odbędzie się 
Rozpoczęcie Sezonu 2K25 z Ultimate Speed Crew. 

To nie lada gratka dla wszystkich pasjonatów 
motoryzacji. Podczas wydarzenia będzie można zo-
baczyć z bliska mnóstwo unikatowych samochodów 
i porozmawiać z ich właścicielami. Organizatorzy za-
chęcają do wzięcia udziału w wydarzeniu:

„Dołącz do nas w wyjątkowym miejscu, gdzie 
czeka Cię moc atrakcji, zapach paliwa i adrenalina. 

W planie:
- wystawa samochodów,

- konkursy z nagrodami,
- strefa gastronomiczna,
- strefa chillout.
Atmosferę podkręci dobra muzyka, świetni lu-

dzie i prawdziwa pasja do motoryzacji.”
Zapraszamy wszystkich zainteresowanych w nie-

dzielne popołudnie na teren parkingu przy Ośrodku 
„Gwaruś”. Równocześnie informujemy o możliwych 
utrudnieniach w ruchu w okolicy ośrodka.

Oprac. Monika Panfil

Młodzieżowej Drużynie Pożarniczej za zaangażowa-
nie i  wspaniały występ podczas zawodów. Życzymy 
dalszych sukcesów!

UG Suszec

Zaproszenie na zawody 

Jak co roku, z okazji Dnia Dziecka PZW Koło Węd-
karskie nr 114 w Suszcu zaprasza najmłodszych do 
wzięcia udziału w zawodach sportowych. Impreza 
odbędzie 1 czerwca na terenie Ośrodka Rekreacyjne-
go „Gwaruś”. Zapisy na zawody odbywają się w dniu 
wydarzenia do godziny 13.00.

Koło Wędkarskie

zd
j. 

U
G

 S
us

ze
c

zd
j. 

O
SP

 R
ud

zi
cz

ka
zd

j. 
O

SP
 S

us
ze

c

zd
j. 

O
SP

 R
ud

zi
cz

ka



19WYDARZENIA / INFORMACJENUMER 3 (338)

 W dzisiejszych czasach nie są tak popularni 
i znani jak Egipcjanie, Grecy czy Rzymianie. Tymcza-
sem to właśnie im zawdzięczamy alfabet i monety. 
W starożytności stworzyli sieć sprzedaży ekskluzyw-
nych towarów na Bliskim Wschodzie, a ich morskie 
faktorie służyły za wzór jeżeli chodzi o prowadzenie 
intratnych interesów.

Wybrali sobie jedno z najgorszych możliwych 
miejsc do życia na Bliskim Wschodzie. Pojawili się 
ok. XI-XII w. p.n.e. w momencie, gdy Ludy Morza 
kończyły swoje wyniszczające dzieło na tych tere-
nach. Ulokowali się między dwiema potęgami: Asyrią 
i Egiptem. Z czasem pojawili się również Grecy, Babi-
lończycy i Persowie. Grecy nazywali ich Fenicjanami 
(od greckiego określenia purpury). Sami określali się 
mianem Kananejczyków, ponieważ mieszkali w kraju 
Kanaan (dzisiejszy Liban). Tak naprawdę nigdy nie 
stworzyli własnego państwa i funkcjonowali w for-
mie miasta-państwa, jednocząc wiele miast handlo-
wych ówczesnego świata. Podstawowymi zasadami 
obowiązującymi na Bliskim Wschodzie były najazdy 
i sianie zniszczenia wśród sąsiadów. Wyjątkiem byli 
Fenicjanie, który w pokoju i zaciszu prowadzili swoje 
międzynarodowe interesy. Początkowo zarabiali na 
wyrabianiu purpury, czyli barwnika uzyskiwanego ze 
ślimaków morskich. W tym czasie wszystkie ośrodki 
władzy w basenie Morza Śródziemnego nie mogły 
obejść się bez tego pigmentu. Poza tym zajmowali 
się handlem na ogromną skalę i rzemiosłem. Spro-
wadzali na potęgę wszystko na czym dało się zarobić. 
Jeździli również do ościennych państw za chlebem. 
Co ciekawe, zarówno zbudowali, jak i zaprojektowali 
Pierwszą Świątynie Jerozolimską. 

Śladami historii

Od kilku lat mieszkaniec Suszca, Jakub 
Raczkiewicz, dzieli się z Czytelnikami „Nowin 
Suszeckiej Gminy” swoją wiedzą i pasją dotyczącą 
wydarzeń od starożytności aż po czasy współcze-
sne. Zapraszamy do lektury! 

Fenicjanie

Na czele poszczególnych miast stali królowie, od 
czasu do czasu tworząc dynastie. Na czas bezkrólewia 
władzę przejmowała starszyzna, w skład której wcho-
dzili sędziowie. Fenicjanie byli ludem religijnym, ale 
w swoim panteonie nie posiadali zbyt wielu bogów. 
Ojcem był El (bóg), Ba’alat (pani) była matką rodzi-
cielką bogów i ludzi. Do tego znani są nam również 
Adonis (zapożyczony przez Greków) oraz Asztarte, 
bogini miłości i płodności. Oprócz głównych bóstw 
każde miasto fenickie miało swój panteon, który 
był odpowiedzialny za konkretne sprawy (suszę, 
burzę itp.). Mimo, że Fenicjanie byli waleczni, to ich 
miasta-państwa były słabe militarnie. Ich dobrobyt 
kończył się wraz z najazdem kolejnych bitnych sąsia-
dów. W IX w. p.n.e. zaatakowali ich Asyryjczycy. Gdy 
zostali rozbici przez Medów, kolejnym agresorem 
zostali Babilończycy. Po upadku babilońskiej potęgi 
„schedę” po nich przejęli Persowie, a następnie Alek-
sander Macedoński i Rzymianie. Po upadku kolonii, 
w szczególności Kartaginy, Fenicjanie ok. I-II w. p.n.e. 
zaczęli znikać z kart historii. 

Nie można zapomnieć o tym, że Fenicjanie byli 
mistrzami szkutnictwa oraz najlepszymi żeglarzami 
w starożytnym świecie. Dlatego też w krótkim czasie 
założyli wiele miast-państw wzdłuż afrykańskiego 
wybrzeża, od Libii do Maroka, których głównym 
celem był handel. Stworzyli kolonie również m.in. 
na Cyprze, Sycylii, Malcie, Genui, Barcelonie, Ma-
ladze, Kadyksie czy Lizbonie. Do dnia dzisiejszego 
kilkadziesiąt miast może poszczycić się na swoim 
terytorium śladami obecności fenickich kupców. 
Będąc wyjątkowo dobrymi żeglarzami dopłynęli do 
Wysp Brytyjskich, Zatoki Gwinejskiej, wielokrotnie 
przekraczając Słupy Heraklesa (dzisiejszy Gibraltar). 
Na prośbę faraona Necho II ok. 600 r. p.n.e. opłynęli 
w ciągu trzech lat Afrykę, zaczynając podróż znad 
Morza Czerwonego, a kończąc w Aleksandrii. Do ko-
lonii Fenicjanie jeździli głównie po surowce, a w mo-
rze wyruszali, by handlować swoimi produktami. Ich 
największym rynkiem zbytu był Egipt. 

2. Feniccy kupcy i handlarze

Jedną z największych zasług Fenicjan było 
wynalezienie pierwszego alfabetu, jakim był tzw. 
abdżad, czyli alfabet spółgłoskowy. Składał się z 22 
liter, bez samogłosek. Nie wiemy czemu z nich zre-
zygnowali. Niektórzy twierdzą, że mogło to wynikać 
z oszczędności spowodowanych wysokimi kosztami 
materiałów piśmienniczych w tamtych czasach. Ich 
alfabet spotkał się z dużym zainteresowaniem. Został 
przejęty przez m.in. Hebrajczyków i Aramejczyków. 
Warto pamiętać, że po aramejsku mówił Chrystus 
oraz apostołowie. Alfabet fenicki przyjęli również 
Grecy, którzy dodali do niego samogłoski. Następnie 
dokonali w nim zmian Etruskowie i Rzymianie, a za 
sprawą chrześcijan rozprzestrzenił się po świecie. 
Drugim wynalazkiem, którym mogą się pochwalić 
Fenicjanie jest wynalezienie pieniędzy. Prowadząc 
interesy na skalę globalną, nie odpowiadała im wy-
miana na zasadzie towar za towar. Dlatego wymyślili 
walutę, ale w innej niż obecnie formie. Były to złote 
prostokąciki cięte z paska, których wagę ustalało się 
opiłowując brzegi. Natomiast na środku przybijano 
własną sygnaturę.

Z Fenicjanami związana jest jeszcze jedna cie-
kawostka. W 1872 r. w okolicy Rio de Janeiro odko-
pano rytowaną płytę, która miała stanowić dowód, 
że do brzegów Brazylii mieli przybyć feniccy żegla-
rze dwa tysiące lat przed jej oficjalnym odkryciem. 
Co ciekawe, kamień nigdy nie został odnaleziony. 
Zachowała się jedynie jego kopia dołączona do li-
stu adresowanego do wicehrabiego de Sapuacahy, 
przewodniczącego Instytutu Historycznego w Rio 
de Janeiro. Mimo, że nie można do końca wykluczyć 
takiej możliwości, trudno w to uwierzyć.

Jakub Raczkiewicz
Źródła:
Historia powszechna. Tom 2 – Od prehistorii do cywilizacji na 
kontynentach pozaeuropejskich, Kraków 2007.
W. Gogoliński, Starożytni globaliści, Plus Minus z 01.07.2017 r.
Największe sekrety historii pod red. J. Marseille’a, Diepholz 2001.

1. Sieć fenickich miast-państw
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Rekrutacja do przedszkoli
W kwietniu podano do wiadomości listy dzieci 

przyjętych do przedszkoli gminnych w roku szkol-
nym 2025/2026. Na stronach placówek znajdują się 
informacje dotyczące rekrutacji. Wszystkich zainte-
resowanych zachęcamy do zapoznania się z termi-

nami postępowania uzupełniającego do przedszkoli. 
Szczegółowe informacje dla rodziców znajdują się 
m.in. na stronie: www.gzuw.suszec.pl

Otwarcie strony dla rodziców – podanie do pu-
blicznej wiadomości listy kandydatów przyjętych 

i nieprzyjętych – 27 czerwca 2025 r. godz. 8:00.
Terminy postępowania rekrutacyjnego dla 

Gminy Suszec zostały określone w Zarządzeniu 
Wójta Gminy Suszec nr GZUW/01/2024 z dnia 10 
stycznia 2025 r.

Nowi dyrektorzy wybrani
Końcem kwietnia br. odbyły się dwa konkursy na 

stanowiska dyrektorów: Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Mizerowie i Zespołu Szkolno-Przedszkolne-
go w Kryrach. W pierwszym przypadku wybrano na 

kolejną kadencję Panią Bogusławę Krutak-Gałuszkę. 
W drugim także wybrano na kolejną kadencję do-
tychczasową dyrektorkę – Panią Annę Antończyk. Ka-
dencja każdego z dyrektorów rozpocznie się z dniem 

1 września 2025 r. Gratulujemy wyboru i życzymy suk-
cesów w realizacji kolejnych zawodowych wyzwań.

Oprac. Monika Panfil
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Rejon Ulica - ODPADY ZMIESZANE / BIOODPADY / POPIÓŁ / GABARYTY 

Radostowice 1 Bartnicza, Bażantów, Czarkowska, Dębowa, Dokawa, Dworcowa, Jemiołowa, Jesionowa, Kleparska, Kocankowa, Krzywa, Ks. Żydka, Łączna, Orzechowa, ks. Popiełuszki, Porębska, Solaris, 
Sporna, Spólnik, Sosnowa, Stara Droga, Studzienka, Wiśniowa, Wrzosowa, Wysoka

Radostowice 2 Brzymowa, Graniczna, Malinowa, Pszczyńska

Kobielice 1 Dobra, Graniczna, Kościelna, Krzywa, Księżycowa, Łanowa, Pańska, Pszczyńska, Radosna, Rodzinna, Rolna, Sołecka, Spacerowa, Stara Droga, Swojska, Wiejska, Wspólna, Zagonowa, 
Zakątek, Zbożowa, Zielona

Kobielice 2 Borowa, Gajowa, Jagodowa, Jana Pawła II, Leśna, Pochyła, Sportowa, Topolowa, Zacisze

Suszec 1 Akacjowa, Branica, Cegielniana, Diamentowa, Garbarska, Klonowa, Lipowa, Nowa, Perłowa, Pszczyńska, Srebrna, Wielodroga, Wyzwolenia, Złota

Suszec 2 Astrów, Baranowicka, Blękitna, Cmentarna, Deszczowa, Klubowa, Kolonia Podlesie, Kopcowa, Ks. Jesionka, Ludwika Witoszy, Mokra, Narcyzów, Ogrodowa, Pawła
Godźka, Piaskowa, Polna, Słoneczna, Stacyjna, Stawowa, Szklarniowa, Szkolna, Tulipanów, Żwirowa

Suszec 3 Brzozowa, Brylantowa, Bukowa, Bursztynowa, Cicha, Dolna, Jabłoniowa, Jodłowa, Królówka, Miła, Mleczarska, Modrzewiowa, Na Grabówki, Okrężna, Os. Ks. Kulika, Plac Odnowy, 
Poprzeczna, Powstańców Śląskich, Pszczela, Skromna, Skryta, Środkowa, Św. Jana, Wiosenna, Zagrodowa, Zgońska

Kryry F. Klimy, P. Garusa, Herbowa, Jasna, Kasztanowa, Kręta, Krótka, Myśliwska, Nierad, Owocowa, Pocztowa, Rolnicza, Rzepakowa, Skotnicza, Spokojna, Wilcza, Wodna, Wyzwolenia

Mizerów Boczna, Borki, Dworska, Folwarczna, Grobla, Grzybowa, Hetmaniok, Lipki, Mały Dwór, Mleczna, Młyńska, Nadrzeczna, Nowowiejska, Potoczek, Prosta, Średni Dwór, Uczniowska, Wyzwolenia

Rudziczka Azaliowa, Baraniok, Barwna, Drozdów, Granitowa, Kamienna, Kleszczowska, Kombatantów, Ks. J. Barona, Krucza, Kwiatowa, Lawendowa. Łąkowa, Napieralskiego,
Pawia, Pszczyńska, Pogodna, Słowików, Spółdzielcza, Strażacka, Szkolna, Tęczowa, Turkusowa, Widokowa, Woszczycka, Wąska (w tym posesje z Suszca)

Rejon Posesje o utrudnionym dojeździe - ODPADY ZMIESZANE, BIOODPADY, POPIÓŁ, GABARYTY

Radostowice, Kobielice, Suszec, Kryry, Mizerów, Rudziczka

Harmonogram wywozu odpadów komunalnych

ODPADY ZMIESZANE / BIOODPADY /POPIÓŁ

Czerwiec Lipiec Sierpień Wrzesień Październik Listopad Grudzień

ZM BIO ZM BIO ZM BIO ZM BIO ZM BIO POP ZM BIO POP ZM BIO POP

Radostowice 1 2 3;17 7 1;15;29 4 12;26 1 9;23 6 7;21 7 3 4 4 1 2 2

Radostowice 2 5 3;17 10 1;15;29 7 12;26 4 9;23 8 7;21 9 5 6 6 3 4 4

Kobielice 1 5 3;17 10 1;15;29 7 12;26 4 9;23 8 7;21 9 5 6 6 3 4 4

Kobielice 2 9 4;18 14 2;16;30 11 13;27 8 10;24 13 9;23 14 10 14 13 8 9 9

Suszec 1 9 4;18 14 2;16;30 11 13;27 8 10;24 13 9;23 14 10 14 13 8 9 9

Suszec 2 12 4;18 17 2;16;30 14 13;27 11 10;24 15 9;23 16 12 14 13 10 11 11

Suszec 3 16 10;24 21 8;22 18 5;19 15 2;16;30 20 14;28 21 17 18 18 15 16 16

Kryry 18 10;24 24 8;22 21 5;19 18 2;16;30 22 14;28 23 19 20 20 17 18 18

Mizerów 23 11;25 28 9;23 25 6;20 22 3;17 27 2;16;30 28 24 25 25 22 23 23

Rudziczka 26 11;25 31 9;23 28 6;20 25 3;17 29 2;16;30 30 26 27 27 30 31 31

Posesje o  utrudnio-
nym

6 6;20 4 4;18 1 1;14;29 12 12;26 10 10;24 10 7 7 7 5 5 5

ZM - odpady zmieszane, BIO - bioodpady, P - popiół

Rejon Ulica - selektywna zbiórka

Radostowice 1 Bartnicza, Bażantów, Czarkowska, Dębowa, Dokawa, Dworcowa, Jemiołowa, Jesionowa, Kleparska, Kocankowa, 
Krzywa, Ks. Żydka, Łączna, Orzechowa, ks. Popiełuszki, Porębska, Solaris, Sporna, Spólnik, Sosnowa, Stara Droga, Stu-
dzienka, Wiśniowa, Wrzosowa, Wysoka

Radostowice 2 Brzymowa, Graniczna, Malinowa, Pszczyńska

Kobielice 1 Dobra, Graniczna, Kościelna, Krzywa, Księżycowa, Leśna, Łanowa, Pańska, Pszczyńska, Radosna, Rodzinna, 
Rolna, Sołecka, Spacerowa, Stara Droga, Swojska, Wspólna, Zagonowa, Zakątek, Zbożowa, Zielona

Kobielice 2 Borowa, Gajowa, Jagodowa, Jana Pawła II, Pochyła, Sportowa, Topolowa, Wiejska, Zacisze

Suszec 1 Akacjowa, Branica, Cegielniana, Diamentowa, Garbarska, Klonowa, Lipowa, Nowa, Perłowa, Srebrna, 
Wielodroga, Złota

Suszec 2 Baranowicka, Blękitna, Brylantowa, Bukowa, Bursztynowa, Cmentarna, Deszczowa, Jabłoniowa, Jodłowa, Klubowa, 
Kolonia Podlesie, Kopcowa, Ks. Jesionka, Modrzewiowa, Mokra, Pawła Godźka, Polna, Stacyjna, Stawowa, Szklarniowa

Suszec 3 Brzozowa, Cicha, Dolna, Królówka, Ludwika Witoszy, Miła, Mleczarska, Okrężna, Os. Ks. Kulika, Plac Odnowy, Po-
przeczna, Powstańców Śląskich, Skromna, Skryta, Środkowa, Św. Jana, Wiosenna, Zagrodowa, Zgońska, Żwirowa

Suszec 4 Astrów, Na Grabówki, Narcyzów, Ogrodowa, Piaskowa, Pszczela, Pszczyńska, Słoneczna, Szkolna, Tulipa-
nów, Wyzwolenia

Kryry F. Klimy, P. Garusa, Herbowa, Jasna, Kasztanowa, Kręta, Krótka, Myśliwska, Nierad, Owocowa, Pocztowa, Rolni-
cza, Rzepakowa, Skotnicza, Spokojna, Wilcza, Wodna, Wyzwolenia

Mizerów 1 Borki, Dworska, Folwarczna, Grobla, Grzybowa, Hetmaniok, Mały Dwór, Mleczna, Młyńska, Nowowiejska, 
Potoczek, Prosta, Średni Dwór, Uczniowska, Wyzwolenia od 208

Mizerów 2 Boczna, Lipki, Nadrzeczna

Rudziczka 1 Azaliowa, Barwna, Drozdów, Granitowa, Kamienna, Kombatantów, Ks. J. Barona, Krucza, Kwiatowa, Lawen-
dowa, Łąkowa, Pawia, Pszczyńska do nr 34, Pogodna, Słowików, Strażacka, Szkolna, Tęczowa, Turkusowa, 
Woszczycka

Rudziczka 2 Baraniok, Kleszczowska, Napieralskiego, Spółdzielcza, Widokowa, Wąska (w tym posesje z Suszca)

Selektywna zbiórka

czer-
wiec lipiec sier-

pień
wrze-
sień

paź-
dziernik listopad gru-

dzień

Radostowice 1 6 7 7 5 7 7 5

Radostowice 2 6 7 7 5 7 7 5

Kobielice 1 6 7 7 5 7 7 5

Kobielice 2 9 8 8 8 8 10 8

Suszec 1 9 8 8 8 8 10 8

Suszec 2 9 8 8 8 8 10 8

Suszec 3 10 9 11 9 9 12 9

Suszec 4 10 9 11 9 9 12 9

Kryry 11 10 12 10 10 13 10

Mizerów 1 11 10 12 10 10 13 10

Mizerów 2 12 11 13 11 13 14 11

Rudziczka 1 12 11 13 11 13 14 11

Rudziczka 2 12 11 13 11 13 14 11

Harmonogram wywozu odpadów zmieszanych, bioodpadów, popiołu, odpadów segregowanych i gabarytów z zabudowy jednorodzinnej. Pojemniki należy 
wystawić do godziny 06:00 rano w dniu wywozu lub dnia poprzedniego. Zabrane zostaną tylko odpady znajdujące się w pojemnikach. Opróżnione zostaną tylko 
pojemniki, które będą wystawione przed posesję w miejscu umożliwiającym dojazd śmieciarki (samochód ciężarowy). ZAKAZUJE SIĘ MIESZANIA POSZCZEGÓL-
NYCH FRAKCJI ODPADÓW

GMINA
SUSZEC
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Zbiórka odpadów  wielkogabarytowych w 2025 r.
Informuje się wszystkich zainteresowanych mieszkańców Gminy Suszec, że zbiórka odpadów wielkogabarytowych zostanie przeprowadzona w następujących 
terminach:

Odpady wielkogabarytowe należy wystawić przed posesję w wyznaczonym dniu do godz. 6.00 rano.
Odpady wielkogabarytowe to: MEBLE, WYKŁADZINY PODŁOGOWE  i DYWANY. Zbiórka nie dotyczy sprzętu elektrycznego i elektronicznego, stolarki budowlanej, 
opon i innego zbędnego sprzętu domowego, drobnych śmieci oraz odpadów ze szkła, papy, wełny mineralnej, eternitu itp. 

REJON ULICA TERMIN

Radostowice 1
Bartnicza, Bażantów, Czarkowska, Dębowa, Dokawa, Dworcowa, Jemiołowa, Jesionowa, Kleparska, Kocankowa, Krzywa, Ks. Żydka, Łączna, Orzechowa, Porębska, Solaris, 
Sporna, Spólnik, Sosnowa, Stara Droga, Studzienka, Wrzosowa, Wysoka

6 maja

Radostowice 2 Brzymowa, Graniczna, Malinowa, Pszczyńska 7 maja

Kobielice 1
Dobra, Graniczna, Kościelna, Krzywa, Księżycowa, Łanowa, Pańska, Pszczyńska, Radosna, Rodzinna, Rolna, Sołecka, Spacerowa, Stara Droga, Swojska, Wiejska, Wspólna, 
Zagonowa, Zakątek, Zbożowa, Zielona

7 maja

Kobielice 2 Borowa, Gajowa, Jagodowa, Jana Pawła II, Leśna, Pochyła, Sportowa, Topolowa, Zacisze 13 maja

Suszec 1 Akacjowa, Branica, Cegielniana, Diamentowa, Garbarska, Klonowa, Lipowa, Nowa, Perłowa, Pszczyńska, Srebrna, Wielodroga, Wyzwolenia, Złota 13 maja

Suszec 2
Astrów, Baranowicka, Blękitna, Cmentarna, Deszczowa, Klubowa, Kolonia Podlesie, Kopcowa, Ks. Jesionka, Ludwika Witoszy, Mokra, Narcyzów, Ogrodowa, Pawła 
Godźka, Piaskowa, Polna, Słoneczna, Stacyjna, Stawowa, Szklarniowa, Szkolna, Tulipanów, Żwirowa

14 maja

Suszec 3
Brzozowa, Brylantowa, Bukowa, Bursztynowa, Cicha, Dolna, Jabłoniowa, Jodłowa, Królówka, Miła, Mleczarska, Modrzewiowa, Na Grabówki, Okrężna, Os. Ks. Kulika, Plac 
Odnowy, Poprzeczna, Powstańców Śląskich, Pszczela, Skromna, Skryta, Środkowa, Św. Jana, Wiosenna, Zagrodowa, Zgońska

20 maja

Kryry F. Klimy, P. Garusa, Herbowa, Jasna, Kasztanowa, Kręta, Krótka, Myśliwska, Nierad, Owocowa, Pocztowa, Rolnicza, Rzepakowa, Skotnicza, Spokojna, Wilcza, Wodna, Wyzwolenia 21maja

Mizerów
Boczna, Borki, Dworska, Folwarczna, Grobla, Grzybowa, Hetmaniok, Lipki, Mały Dwór, Mleczna, Młyńska, Nadrzeczna, Nowowiejska, Potoczek, Prosta, Średni Dwór, 
Uczniowska, Wyzwolenia

27 maja

Rudziczka
Azaliowa, Baraniok, Barwna, Drozdów, Granitowa, Kamienna, Kleszczowska, Kombatantów, Ks. J. Barona, Krucza, Kwiatowa, Lawendowa, Łąkowa, Napieralskiego, Pawia, 
Pszczyńska, Pogodna, Słowików, Spółdzielcza, Strażacka, Szkolna, Tęczowa, Turkusowa, Widokowa, Woszczycka, Wąska (w tym posesje z Suszca) 

28 maja

 Posesje o utrud-
nionym dojeździe

 Radostowice, Kobielice, Suszec, Kryry, Mizerów, Rudziczka 5 maja

Stop wypalaniu traw! To jest karalne!
Wypalanie traw to jeden z najbardziej brutalnych 

sposobów niszczenia środowiska. Mimo corocznych 
akcji informacyjno-profilaktycznych, cyklicznie każdej 
wiosny wybuchają pożary spowodowane wypala-
niem traw i nieużytków rolnych. Są one szkodliwe dla 
środowiska i stanowią ogromne zagrożenie dla życia.

Wiele osób traktuje wypalanie starych traw, za-
rośli na łąkach czy przydomowych działkach jako 
jedną z prac porządkowych. W wyniku tych działań 
często dochodzi do groźnych pożarów najbliższych 
zabudowań lub lasów. Mundurowi przypominają, że 
wypalanie traw jest szkodliwe dla środowiska i praw-
nie zabronione!

Co roku w takich pożarach giną ludzie i to naj-
częściej ci, którzy podejmują się wypalania.

- Wypalanie to jedna z istotnych przyczyn za-
truwania i tak już nadmiernie zanieczyszczonej at-
mosfery – tysiące pożarów w skali kraju wiąże się 
z „wyrzucaniem” do atmosfery dziesiątek ton tlenku 
węgla oraz innych niebezpiecznych związków che-
micznych.

- Wypalanie traw powoduje bezmyślne uśmier-
canie roślin i zwierząt.

- Każda interwencja Państwowej Straży Pożar-
nej czy Ochotniczej Straży Pożarnej to koszt kilkuset 
złotych.

- Wypalanie traw powoduje ujemne skutki w rol-

nictwie. Ogień nie tylko zabija żyjące w trawie zwie-
rzęta i mikroorganizmy, ale także wyjaławia glebę.

- Wypalanie traw powoduje zagrożenie pożaro-
we dla lasów oraz pobliskich zabudowań.

- Wypalanie traw jest łamaniem prawa!
Kodeks wykroczeń:
art. 82 § 1 Kto dokonuje czynności, które mogą 

spowodować pożar, jego rozprzestrzenianie się, 
utrudnienie prowadzenia się działania ratownicze-
go lub ewakuacji (...)podlega karze aresztu, grzywny 
albo karze nagany

art. 82 § 3 Kto na terenie lasu, na terenach śród-
leśnych, na obszarze łąk, torfowisk i wrzosowisk, jak 
również w odległości do 100 m od nich roznieca 
ogień poza miejscami wyznaczonymi do tego celu 
albo pali tytoń, z wyjątkiem miejsc na drogach utwar-
dzonych i miejsc wyznaczonych do pobytu ludzi, 
podlega karze aresztu, grzywny albo karze nagany.

art. 82 § 4 Kto wypala trawy, słomę lub pozosta-
łości roślinne na polach w odległości mniejszej niż 
100 m od zabudowań, lasów, zboża na pniu i miejsc 
ustawienia stert lub stogów bądź w sposób powo-
dujący zakłócenia w ruchu drogowym, a także bez 
zapewnienia stałego nadzoru miejsca wypalania, 
podlega karze aresztu, grzywny albo karze nagany.

art. 82 § 5 Kto w inny sposób nieostrożnie ob-
chodzi się z ogniem, podlega karze aresztu, grzywny 

albo karze nagany.
Kodeks karny:
Jeśli wypalanie traw spowoduje pożar lub stwo-

rzy bezpośrednie niebezpieczeństwo dla ludzi, zwie-
rząt czy roślinności, wtedy ten czyn traktowany jest 
jako przestępstwo.

Za przestępstwo z art. 163 § 1 Kodeksu Karne-
go odpowiada ten, kto sprowadza zdarzenie, które 
zagraża życiu lub zdrowiu wielu osób albo mieniu 
w wielkich rozmiarach, mające postać pożaru. Osoba 
taka podlega karze pozbawienia wolności od roku 
do lat 10.

Zgodnie z art.164 § 1 ten, kto sprowadza bezpo-
średnie niebezpieczeństwo zdarzenia określonego 
w art. 163 § 1, podlega karze pozbawienia wolności 
od 6 miesięcy do lat 8.

Natomiast art.181 § 1 Kodeksu Karnego stanowi: 
Kto powoduje zniszczenie w świecie roślinności lub 
zwierzęcym w znacznych rozmiarach, podlega karze 
pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8.

Apelujemy o rozsądek!
Zanim podpalisz trawę, zastanów się czy przez 

bezmyślność nie narazisz życia swojego i innych. 
Gdy zauważysz podpalacza lub pożar powiadom 
odpowiednie służby!

KP PSP Pszczyna

Apel do właścicieli psów
Apeluje do wszystkich właścicieli psów o spra-

wowanie właściwej opieki nad tymi zwierzętami. 
Nie należy wypuszczać psa bez dozoru poza 

teren nieruchomości. W miejscach publicznych psy 
należy prowadzić na smyczy, a psy ras uznawanych 
za agresywne dodatkowo w kagańcu. W przypadku 
zamiaru   utrzymywania psa rasy agresywnej należy 
uzyskać stosowne zezwolenie wójta. Obowiązkiem 
posiadaczy psów jest również dokonywanie corocz-
nych szczepień psów przeciw wściekliźnie.  Właści-
ciel psa odpowiada za nieumyślne spowodowanie 
urazów na ciele człowieka. Pamiętajmy, że nawet 

powierzchowne zranienie człowieka, niezależnie od 
wieku może doprowadzić do poważnych powikłań 
zdrowotnych, a nawet śmierci. 

Proszę o zastosowanie się do niniejszego 
apelu w trosce o bezpieczeństwo nasze i naszych 
dzieci. Równocześnie informuję, że koszt usługi odło-
wienia bezdomnego zwierzęcia wynosi w naszej gmi-
nie 2.397,00 zł brutto. 

W tej cenie mieści się transport i lokowanie 
zwierzęcia w schronisku oraz opieka weterynaryjna, 
znakowanie, szczepienia, sterylizacja lub kastracja. 
Zdarzają się przypadki wyłapania psów, które uciekły 

swemu właścicielowi. Jeżeli właściciel odbierze swo-
jego pupila ze schroniska to Urząd Gminy również 
ponosi z tego tytułu wydatki. 

Wójt Gminy Suszec 
Marian Pawlas
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Dwumiesięcznik gminy Suszec
Redaktor naczelna: Monika Panfil
e-mail: nowiny@kulturasuszec.pl
Za treść artykułów nadesłanych do redakcji 
wydawca gazety nie bierze odpowiedzialności. 
Stanowią one wyraz osobistych poglądów autora. 
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania 
i  redagowania przysłanych tekstów oraz ich tytułów. 
Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych. 
Na podstawie art. 25 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 4 lutego 
1994 r. o  prawie autorskim i  prawach pokrewnych 
zastrzegamy, że dalsze rozpowszechnianie materiałów 
redakcyjnych zarówno w  formie elektronicznej, jak 
i  papierowej bez zgody wydawcy jest zabronione.

Ważne telefony: 
Pogotowie Ratunkowe tel. 999 lub 112
Straż Pożarna tel. 998 lub 112
Policja tel. 997 lub 32 449 32 00
Policja – numery do dzielnicowych: 
Kamil Soczek (Suszec, Rudziczka) 
tel. 723 643 749 
Robert Kania (Kryry, Mizerów, Kobielice)
tel. 723 643 715 
Marcin Kwiatkowski (Radostowice)
tel. 723 644 210
Pogotowie gazowe
tel. 32 210 33 14 lub 992
Pogotowie energetyczne
tel. 32 210 37 00 lub 991
Awarie oświetlenia ulicznego
Referat infrastruktury UG Suszec 
tel. 32 449 30 74
Urząd Gminy Suszec tel. 32 449 30 50
Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu 
tel. 32 212 44 91
Gminny Ośrodek Sportu w Suszcu 
tel. 32 449 11 14 lub 725 330 335
Gminna Biblioteka Publiczna w Suszcu
tel. 32 448 86 92 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
tel. 32 449 30 82 lub 449 30 83
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej
tel. 32 448 80 70 lub 32 212 42 14 (BOK) 
Alarmowy numer PGK tel. 723 665 663
Sołtysi:
G. Dera (Suszec) tel. 723 440 449
W. Prządka (Rudziczka) tel. 723 440 445
K. Gruszka (Kryry) tel. 723 440 448
E. Waleczek (Mizerów) tel. 723 440 447
B. Czernecka (Kobielice) tel. 723 440 446
R. Kozik (Radostowice) tel. 723 440 443
Starostwo Powiatowe w Pszczynie
tel. 32 449 23 00
Powiatowy Urząd Pracy w Pszczynie
tel. 32 210 47 20
Urząd Skarbowy w Pszczynie
tel. 32 449 22 00
ZUS w Pszczynie tel. 32 210 11 33
Szpital w Pszczynie
tel. 32 210 30 22 lub 32 210 50 02,
całodobowy telefon zawałowy 603 809 801
Sanepid Tychy tel. 32 227 52 47
lub alarmowy 512 370 717
Urząd Statystyczny w Bielsku-Białej
tel. 33 822 18 35 do 37
Informacja PKS Pszczyna tel. 32 210 41 31 
Informacja PKP tel. 32 428 88 88
Ogólnokrajowe Biuro Numerów
tel. 118 913 lub *72 913 (z tel. kom.)
Centralne Biuro Napraw Telefonów
tel. 96 96 
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
tel. 32 449 23 28 
Rzecznik Praw Dziecka tel. 22 696 55 50  

Aktualny wykaz punktów sprzedaży NOWIN:

S.C. Zielonka Suszec, ul. św. Jana 37
Piekarnia Kumor Suszec, ul. Szkolna 96
Gminna Biblioteka Publiczna w Suszcu Suszec, 
ul. Ogrodowa 22 
Sklep Groszek Suszec, ul. Baranowicka 3
Sklep Bisam Suszec, ul. Pszczyńska 95
Sklep Bisam Suszec, ul. Szkolna 107A
Sklep Spożywczo-Przemysłowy Geisler 
Rudziczka, ul. Woszczycka 18
Sklep Spożywczy Euro Kryry, ul. Nierad 3

Delikatesy Centrum Mizerów, ul. Wyzwolenia 256
Sklep Bisam Radostowice, ul. Ks. Popiełuszki 1
Gminna Biblioteka Publiczna w Suszcu, 
Filia w Radostowicach Radostowice, 
ul. Dworcowa 56
Delikatesy Centrum Radostowice, 
ul. Pszczyńska 186
Sklep Spożywczy Euro Kobielice, 
ul. Spacerowa 5

Działka na sprzedaż
Wójt Gminy Suszec informuje o wywieszeniu 

w dniu 27.03.2025r. na okres 21 dni na tablicy ogło-
szeń pełnej treści wykazu obejmującego działki prze-
znaczone do sprzedaży w trybie przetargu, położone 
w Suszcu w rejonie ul. Piaskowej, przeznaczone pod 
zabudowę mieszkaniową wielorodzinną nr 4607/358, 
4608/358 i 4601/264. Bliższe informacje można uzy-
skać w Urzędzie Gminy Suszec – tel. (32)4493073 
lub w Internecie www.bip.suszec.iap.pl w dziale 
ogłoszenia.

Sprzedaż działki z budynkiem dawnego przedszkola w Suszcu
Wójt Gminy Suszec informuje o przeznaczeniu 

do sprzedaży w trybie przetargu działki nr 4610/342 
o pow. 0,1911 ha położonej w Suszcu przy ul. Św. Jana 
70, zabudowanej budynkiem usługowym (budynek 
dawnego przedszkola) i gospodarczym, przeznaczo-
nej pod tereny usługowe. Cena wywoławcza wynosi 
1.092.000,00 zł. Bliższe informacje można uzyskać 
w Urzędzie Gminy Suszec – tel. (32)4493073 lub w In-
ternecie www.bip.suszec.iap.pl w dziale ogłoszenia.

Jak postępować z odpadami z działalności rolniczej
Zagospodarowanie odpadów pochodzących 

z produkcji rolniczej, w tym z prowadzenia działów 
specjalnych produkcji rolnej, do których zalicza się 
m.in. uprawy/ produkcję: roślin ozdobnych i pozosta-
łych w szklarniach, uprawy grzybów, uprawy w szklar-
niach nieogrzewanych , uprawy roślin ozdobnych 
i pozostałych w tunelach foliowych, drób rzeźny, drób 
nieśny, zakłady wylęgu drobiu jest obowiązkiem rol-
nika /osoby prowadzącej działy specjalne

Odpadów tych nie można oddawać razem z od-

padami z gospodarstw domowych firmie odbiera-
jącej odpady z posesji na terenie Gminy Suszec. Nie 
przyjmuje ich również Punkt Selektywnego Zbierania 
Odpadów Komunalnych, gdyż punkt ten przezna-
czony jest wyłącznie do zbierania odpadów komu-
nalnych.

Odpady z działalności rolniczej, m.in. takie jak: 
folie, środki ochrony roślin i opakowania po nich, 
worki po nawozach, sznurki  itp. NIE SĄ ODPADAMI 
KOMUNALNYMI !

Apel do mieszkańców o przycinanie drzew i krzewów 
Wójt Gminy Suszec zwraca się z prośbą do wła-

ścicieli nieruchomości położonych przy drogach na 
terenie Gminy Suszec o przycinanie gałęzi drzew 
i krzewów od strony chodników i dróg. W wielu 
przypadkach gałęzie drzew i krzewów wyrastających 
poza ogrodzenie nieruchomości zawężają pas drogi, 
utrudniając, czasem wręcz uniemożliwiając dojazd 
do posesji lub bezpieczny przejazd pojazdów, w tym 

pojazdów służb ratowniczych tj.: straży pożarnej, 
policji i pogotowia ratunkowego. Poruszające się 
samochody są narażone na uszkodzenia przez wy-
rastające na drogę gałęzie drzew i krzewów. Ponadto 
krzewy rosnące przy chodnikach utrudniają również 
ruch pieszych.

 Wójt Gminy Suszec
Marian Pawlas        

Suszec we wspomnieniach 
mieszkańców 

Drodzy mieszkańcy! W 2026 roku Suszec będzie 
świętował swoje 700-lecie. Z tej okazji zapraszamy 
wszystkich mieszkańców, którzy posiadają historycz-
ne zapiski, zdjęcia lub informacje dotyczące miej-
scowości, do podzielenia się nimi z naszą redakcją. 
Materiały można dostarczyć osobiście do biura Gmin-
nego Ośrodka Kultury lub elektronicznie na adres: 
nowiny@kulturasuszec.pl.

Zapraszamy wszystkich do wspólnego upamięt-
nienia tego wyjątkowego wydarzenia!
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Ogłoszenie – działki budowlane
Wyciąg z ogłoszeń Wójta Gminy Suszec o dru-

gich publicznych przetargach ustnych nieograniczo-
nych na sprzedaż części nieruchomości, stanowiącej 
własność Gminy Suszec 

1. Przedmiotem przetargów jest część nieru-
chomości gruntowej zapisanej w Księdze Wieczystej 
KA1P/00031806/3. Zgodnie z ewidencją gruntów 
i budynków nieruchomości, będące przedmiotem 
przetargów oznaczone są:

1) nr 1307/128, obręb Mizerów, powierzchnia 
0,0686 ha (użytki: RIIIb 0,0580 ha, B 0,0106 ha),

2) nr 1310/128, obręb Mizerów, powierzchnia 
0,0748 ha (użytki: RIIIb 0,0634 ha, B 0,0114 ha).

2. Cena wywoławcza wynosi:
1) Działka nr 1307/128 – 61.740,00 zł netto (słow-

nie sześćdziesiąt jeden tysięcy siedemset czterdzieści 
złotych 00/100),

2) Działka nr 1310/128 – 67.320,00 zł netto (słow-

nie sześćdziesiąt siedem tysięcy trzysta dwadzieścia 
złotych 00/100),

Do wylicytowanej kwoty zostanie doliczony 
podatek Vat w wysokości 23%.

3. Wysokość wadium: 
1) Działka nr 1307/128 – 8.000,00 zł. (słownie 

osiem tysięcy złotych 00/100),
2) Działka nr 1310/128 – 9.000,00 zł. (słownie 

dziewięć tysięcy złotych 00/100).
4. Zgodnie z miejscowym planem zagospoda-

rowania przestrzennego przedmiotowe działki poło-
żone są w terenie oznaczonym symbolem: D32MN–
tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej.

5. Przetargi odbędą się w siedzibie Urzędu Gmi-
ny Suszec przy ul. Lipowej 1 w dniu 14 maja 2025 
roku wg harmonogramu:

1) Działka nr 1307/128 godz. 10.00
2) Działka nr 1310/128 godz. 11.00

6. Wadium należy wpłacić do dnia 8 maja 2025r. 
na konto Gminy Suszec nr 58 8456 1019 2001 0000 
0446 0004 - decyduje data wpływu. W tytule wpła-
ty należy wpisać słowo „wadium” i nr działki, której 
dotyczy wpłata.

7. Przetargi prowadzone będą zgodnie z proce-
durami ustalonymi ustawą z dnia 21 sierpnia 1997r. 
o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U z 2024r., 
poz.1145 ze zm. ).

8. Ogłoszenia o przetargach w pełnej treści 
wywieszone są na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy 
Suszec i opublikowane na stronie internetowej www.
suszec.pl i BIP w dziale ogłoszenia.

9. Szczegółowe informacje dotyczące w/w nieru-
chomości można uzyskać w Urzędzie Gminy Suszec, 
43-267 Suszec, ul. Lipowa 1, tel. /32/ 449 30 73.

OGŁOSZENIA / INFORMACJENUMER 3 (338)

Ogłoszenie – działka przemysłowa
1. Przedmiotem trzeciego publicznego  prze-

targu ustnego nieograniczonego jest sprzedaż czę-
ści nieruchomości gruntowej zapisanej w Księdze 
Wieczystej KA1P/00033236/0, oznaczonej zgodnie 
z ewidencją gruntów i budynków numerem działki 
4581/168, obręb Suszec, powierzchnia 1,2292 ha 
(użytek  Ba). Działka jest przeznaczona pod działal-
ność przemysłową.

2. Cena wywoławcza części nieruchomości wy-
nosi 1.150.000,00 zł netto. 

Do wylicytowanej kwoty zostanie doliczony 
podatek Vat w wysokości 23%.

3. Wysokość wadium: 120.000,00 zł. 
4. Pierwszy przetarg ustny nieograniczony, za-

kończony wynikiem negatywnym odbył się 3 grudnia 
2024r. Drugi przetarg ustny nieograniczony, zakoń-
czony wynikiem negatywnym odbył się 21 lutego 
2025r.

5. Trzeci przetarg odbędzie się w siedzibie Urzę-
du Gminy Suszec przy ul. Lipowej 1 w dniu 9 maja 
2025 roku o godz. 10.00

6. Wadium należy wpłacić do dnia 5 maja 2025r. 
na konto Gminy Suszec nr 58 8456 1019 2001 0000 
0446 0004 - decyduje data wpływu. 

7. Przetarg prowadzony będzie zgodnie z proce-
durami ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o gospodarce 
nieruchomościami (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1145 ze 
zm.).

8. Ogłoszenie o przetargu w pełnej treści wywie-
szone jest na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Suszec 
i opublikowane na stronie internetowej www.suszec.
pl i BIP w dziale ogłoszenia.

9. Szczegółowe informacje dotyczące w/w prze-
targu można uzyskać w Urzędzie Gminy Suszec, 43-
267 Suszec, ul. Lipowa 1, tel. /32/ 449 30 73.

Nabór wniosków
W związku z możliwością uzyskania przez gminę 

dofinansowania z  Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska  i Gospodarki Wodnej w Katowicach  
na zadanie  z zakresu usuwania wyrobów azbesto-
wych Wójt Gminy Suszec ogłasza nabór wniosków.

Dofinansowanie obejmuje koszty związane z de-
montażem, zbieraniem, transportem i unieszkodli-
wieniem odpadów  zawierających azbest.

Wysokość dofinasowania maksymalnego może 
wynieść:

• dla demontażu, zbierania, transportu i uniesz-
kodliwienia odpadów zawierających azbest (dla 
I stopnia pilności) do 100% kosztów kwalifikowa-
nych, w tym w formie dotacji nie więcej niż 900 zł 
/ Mg odpadów;

• dla demontażu, zbierania, transportu i uniesz-
kodliwienia odpadów zawierających azbest (dla II i III 
stopnia pilności)   do 90 % kosztów kwalifikowanych, 
w tym w formie dotacji nie więcej niż 810 zł / Mg 
odpadów;

• dla  zbierania, transportu i unieszkodliwienia 
odpadów zawierających azbest   do 100 % kosztów 
kwalifikowanych,  w tym w formie dotacji nie więcej 
niż 700 zł / Mg odpadów;

Pozostałe koszty ponosi właściciel nierucho-
mość, użytkownik wieczysty lub zarządca nieru-
chomości. Dofinansowaniem nie będą objęte koszty 
związane z zakupem i montażem nowych pokryć 
dachowych.

Wnioski należy składać w Urzędzie Gminy 

Suszec, w terminie  do dnia  15 kwietnia 2025 r. 
Złożenie wniosku nie jest równoznaczne z przy-

znaniem dofinansowania. W przypadku nieotrzyma-
nia przez Gminę Suszec dotacji z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w  Katowicach zadanie nie będzie realizowane.

Wszelkie informacje w przedmiotowej sprawie 
można uzyskać w Urzędzie Gminy Suszec w Biurze  
Ochrony Środowiska i Rolnictwa lub pod numerem 
telefonu: 32 4493071 lub 32 4493066.          

Wzór wniosku dostępny  w Urzędzie Gminy Su-
szec lub do pobrania na stronie www.suszec.pl

UG Suszec



Z okazji Dnia Matki oraz Dnia Ojca wszystkim rodzicom składamy najserdeczniejsze życzenia pogody
ducha, uśmiechu, zdrowia i spełnienia marzeń. Z kolei z okazji Dnia Dziecka wszystkim najmłodszym
życzymy radości, optymizmu i nieustającej ciekawości w odkrywaniu świata. Te dni są równocześnie
świętem rodziny, dlatego wszystkim rodzinom naszej gminy życzymy wspaniałych chwil, pełnych
radości, spędzonych w gronie najbliższych. 

Wójt Gminy Suszec Marian Pawlas
Przewodniczący Rady Gminy Szymon Sekta
Dyrektor GOK Katarzyna Krzempek

suszecki bieg

Z okazji Dnia Strażaka życzymy wszystkim Strażakom naszej gminy pomyślności w życiu
zawodowym i prywatnym, dużo zdrowia dla Was i Waszych rodzin. Składamy serdeczne
podziękowania za Wasz trud, za poświęcenie, za wielki dar serca, jakim jest Wasza piękna
służba i zaangażowanie. Życzymy bezpiecznej służby, zawsze szczęśliwych powrotów 
z akcji! Dziękujemy za poświęcenie, z jakim chronicie życie i mienie ludzkiego, za
zaangażowanie i gotowość do niesienia pomocy. Niech idee czerpane bezpośrednio 
od patrona strażaków, św. Floriana, przyświecają Wam zawsze.

Wójt Gminy Suszec Marian Pawlas
Przewodniczący Rady Gminy Szymon Sekta
Dyrektor GOK Katarzyna Krzempek


